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PARYŻ. Wbrew doniesieniom rządowym 
ö sukcesach czerwonych na froncie południo
wym radiostacje powstańcze i źródła neu
tralne informują, że na tym właśnie odcinku 
ofensywa powstańcza rozwija się na całej 
ilniil

Wojska rządowe stawiają jedynie słaby 
opór, nie wytrzymując nawet pierwszego na
tarcia powstańców. Onegdaj

WOJSKA NACJONALISTYCZNE ZA- 
JĘŁY PORT MARBELLA NAD MO

RZEM ŚRÓDZIEMNYM.
Cofające się oddziały czerwone porzuciły 
wiele materiału wojennego, a m. in. 3 czołgi 
ciężkie i 7 lekkich.

Na froncie madryckim stroną atakującą

MARSZAŁEK RYDZ ŚMIGŁY PRO-
TEKTOREM ZJAZDU SOKOŁÓW
WARSZAWA. P. Marszałek Śmigły Rydz 

wyraził swą zgodę na objęcie protektoratu nad 
»góino-polskim zje zoom Sokołow który odbę
dzie się w Katowicach w dniach 26—29 czerwca.

Konferencja Papieża
z episKopatem niemieckim

PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Citta 
del Vatican©: W kołach zbliżonych do Sto
licy apostolskiej nie ukrywają, że audiencja, 
jakiej udzielił Ojciec święty trzem kardyna
łom i dwom biskupom niemieckim nie doty
czyła wyłącznie spraw diecezjalnych, ale ró
wnież obecnej sytuacji religijnej w Niem
czech.

W CHINACH MRĄ Z GŁODU
SZANGHAJ. W prowincji Kausa zmarło z 

głodu 23.788 osób.

ZGON ZNANEGO FILMOWCA
POLSKIEGO W HOLLYWOOD

LONDYN Wczoraj wieczorem zmarł w 
Hol)vwood na atak serca Rvszard Boiesiawskj. 
znanv akto- i reżyser filmowy. urodzony w 
Warszawie Ryszard Bołeslawski liczył 48 lat

AMNESTIA DLA 30 TYSIĘCY PRZE 
STĘPCÓW W HISZPANII

WALENCJA Stała delegacja Kortezów u- 
rhwaiiła projekt amnestii, która ma obiać 25 
do 30,000 przestępców politycznych i pospoli
tych Amnestia ma bvć ogłoszona w najbiiż' 
szyto czasie i dotyczy przestępstw popełnio
nych przed 15 linca 1936 roku

ZAKŁADY GENERAL MOTORS 
NADAL OKUPOWANE

NOWY JORK W mieście Flint w stanie Mj- 
;hi.ean straikuiacy robotnicy nadal okupują wat 
sztatv zakładów General Motors Dyrekcia mla 
,'a nawiazać rokowania ze strajkującymi robot
nikami

STRAJK W KOPALNIACH 
W LEODIUM

LEODIUM W szeregu Kopalń węgla w re" 
i5<nie Leodiura górnicy rozpoczęli wczorai rai.-o 
Strai-k protestując przeciw temu. że redukcja 
Vtasu pracy nie została dotychczas dokonana

ŚLUB SYNA MUSSOLINIEGO
RZYM Na dzień 6 lutego br. wyznaczono 

ślub Vjttorio Mussoiiniegp. syna Mussoliniego z 
o Orsola Buvoli z Mediolanu

są raczej wojska rządowe. Głównym celem 
natarć są poszczególne gmachy w dzielnicy, 
uniwersyteckiej, a szczególnie klinika uni
wersytecka. O budynek ten. od szeregu dni 
toczą się zaciekle wałki, które pociągają za 
sobą wie'e ofiar. Powstańcy próbowali w 
ciągu nocy ubiegłej wyprzeć czerwonych z 
zajętego skrzydła kliniki, jednak bez skutku. 
Czerwoni grożą wysadzeniem gmachu w po
wietrze, jeśli ukrywający się na jego wyż
szych piętrach powstańcy, nie opuszczą go 
dobrowolnie.

DO POWAŻNIEJSZYCH WALK DO
SZŁO NA FRONCIE GUADALAJARA,

gdzie powstańcy z częściowym powodzeniem 
szturmowali miejscowości Aibanades i Sae- 
lices.

CO MÓWI OBROŃCA MADRYTU?
MADRYT. Dowódca obrony Madrytu gen. 

Miaja oświadczył dziś ;ano, źe w czasie ofen- 
zywy, powziętej przez wojska rządowe w dniu 
wczorajszym na odcinku miasta uniwersytec
kiego pó stronie nieprzyjacielskiej padło około 
1.000 zabitych i rannych. Przed kilku miesią
cami — mówił generał — rozpoczęła się ta 
walka,: koniecznym jest abyśmy ją wygrali 
przed upływem nowych 6-ciu miesięcy.

StanMrowia ©ica iw.
Geraelfi, prezesa Papieskiej Akademii Nauk, 
który konferował w sprawie inauguracji tej 
Akademii. Uroczystość ta, ustalona początko
wo na dzień 6 lutego, przy czym miał w niej 
wziąć udział Ojciec św„ została odłożona do 
daty bliżej nie ustalonej. Odroczonym zostało 
również wyznaczone na dzień 19 bm. gene
ralne, w obecności Papieża, posiedzenie św. 
Kongregacji Obrzędów, mające zająć się omó
wieniem sprawy cudów przedstawionych dla 
kanonizacji błog. Andrzeja Boboli.

MIASTO WATYKAŃSKIE. Noc wczorajszą 
spędził Ojciec św. względnie spokojnie, choć 
spoczynek Jego zakłócały bóle w prawej no
dze. Z rana, po wizycie lekarskiej, przeniósł 
się z łóżka do fotelu . udał się do kaplicy dla 
wysłuchania Mszy św. i przystąpienia do Sto
łu Pańskiego. Po nabożeństwie i modlitwach 
Papież skierował się do salonu, gdzie przyjął 
kardynała Pacceliego a następnie komandora 
Bernardino Nogara, delegata specjalnej admi
nistracji Stolicy Świętej, wreszcie o. Agostino

Wysłannik polityczny kanclerza Hitlera premier' Goering podczas swego pobytu w Rzy
mie udaje się w towarzystwie Mussoliniego na rewię 29 ty8, młodzieży faszystowskiej.

Generał Goering przybywa
na polowanie do Białowieży

WARSZAWA, (te., wl.) W '"ołaefa politycz
nych rozeszła się pogłoska, jakoby w bieżą
cym roku, podobnie jak w latach ubiegłych, 
przybyć miał na polowanie do Białowieży za
stępca kanclerza Rzeszy Goering.

W kołach politycznych utrzymują, że przy

Jazd ten nastąpi po powrocie Goeringa z 
Włoch w połowie lutego.

RZYM Premier Goering odbył w niedzielę 
wieczorem dłuższą naradę ż ambasadorem 
Rzeszy w. Rąymie v. Hasselem. W poniedzia
łek rano premier Goering odjechał do Neapolu.

W środę posiedzenie Sejmu
WARSZAWA, (teł. wł.) Wczoraj podano 

do wiadomości posłów porządek dzienny ple
narnego posiedzenia Sejmu, które wyznaczo
ne zostało na najbliższą środę. Porządek 
dzienny obejmuje dziewięć projektów ustaw 
w przedłożeniu rządowym w pierwszym czy
taniu. M. in. znajduje się

Niszczycielski 
wybuch Kotła

ŁÓDŹ. Wczoraj o godz. 8-męj rano wyda
rzyła się katastrofa w fabryce braci Laskow
skich na 2 piętrze w gmachu, wydzierżawio
nego Zakrzewskiemu, gdzie pękł kocioł do o- 
grzewania. Eksplozja była tak silna, że wy
rzuciła w powietrze szczytową ścianę, znisz
czyła maszyny i zdemolowała częściowo klat
kę schodową. 8 osób, w tvm 7 robotników i za
trudniona jako biuralistka siostra Zakrzew
skiego zostało rannych odłamkami gruzu i ka
wałkami pękniętego kotła. Wszyscy zostali 
silnie poparzeni. Pogotowie ratunkowe prze
wiozło rarihych 2 karetkami do szpitala. Po
mocy rannym udzielali robotnicy, zatrudnie
ni na niższych piętrach fabryki. W kilka mi
nut po eksplozji nadjechała straż pożarna za
bezpieczając teren, gdyż ściana budynku gro
zi zawaleniem. Jak się dowiadujemy, według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, wybuch spo
wodowany został zamarznięciem przewodów 
cieplnych.

Już działa...
WARSZAWA, (tei. wł.) Z Gdańska do

noszą : Przepisy dekretu o nadzwyczajnych 
upoważnieniach dla policji w Gdańsku znala
zły już zastosowanie w praktyce. Mianowi
cie b. sen. partii niemieoko-narodowej dr 
Blavier, który przebywa w areszcie ochron
nym już od trzech miesięcy, zostanie zatrzy
many w areszcie na dalsze trzy miesiące. 
Decyzja o przedłużeniu aresztu zapadła przy 
zastosowaniu § 4 dekretu o upoważnieniach 
policji.

STRASZLIWY WYBUCH W KOPALNI
BUENOS-A1RES. Donoszą z Meksyku, że w 

kopami cynku w Nueva-Rosita nastąpił stra
szny wybuch. Wskutek eksplozji zginęło na 
miejscu 33 robotników, a 28 doznało straszli
wych poparzeń. Kilkunastu rannych przewie
ziono w stanie beznadziejnym do szpitalw- 
Przyczyny eksplozji nie zdołano ustalić.

RAFINERIA RUMUŃSKA 
WYLECIAŁA W POWIETRZE

BUKARESZT. W rafinerii „Bezarabia“ w 
Bo troi nastąpiła eksplozja zbiorników tlenu 
Zabudowania fabryczne uległy zniszczeniu.
Z pod gruzów wydobyto zwłoki inżyniera i 2 
techników. Szkody sięgają 10 milionów lei.

Izil iIKSlili l Mill
PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Ber

lina: W Niemczech 14-letnie dzieci mają pra
wo bez zezwolenia rodziców składać oświad
czenia o swym wystąpieniu z kościoła. Kil
ka wypadków wystąpień dzieci w tym wmku 
z kościoła zostało skierowanych do trybuna
łu w Berlinie, gdzie zapadło orzeczenie, że 
działanie tych dzieci ma ważność prawną, 
gdyż w 14-*tym roku życia jest się już pełno
letnim z punktu widzenia religii. Najwyż
sze władze kościoła protestanckiego w Niem
czech zwracają uwagę rodziców na donio
słość tego orzeczenia trybunału, żądając 
równocześnie, aby pastorzy i wychowawcy 
młodzieży postarali się zapobiegać tego ro
dzaju wypadkom
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Przed pogrzebami oliir tragedii oiuMiej
Dziś: Henryka. 
Jutro: Sebastiana, 

i Fabiana 
Wsch. sl.: 7,35. 
Zach. sł.: 15,59.

Pogoda na wtorek
Dziś w dalszym ciastu pogoda mroźna z 

niewielkim zachmurzeniem i wiatrami pOłuditiO" 
wo * wschodnimi i wschodnimi.

W górach panuj a dobre warunki dla narcia
rzy przy oieknei pogodzie. W Krynicy ^ gru
bość warstwy śnieżnej wynosi 34 cm., w Żako 
panem — 44 na Mali Gąsienicowej — 103, na 
Kasprowym — 240. Zaroślaku — 160, w innych 
miejscowościach dosięga metra

W Zakopanem mróz dochodzi do —20 st. 
Na uatbliżste dni prognoza meteorologiczna n,e 
brzmi zbyt pocieszająco Zapowiadany wzrost 
zachmurzenia nie nastąpił. oizeciwnje utrzy
muje sie nadal ooogda słoneczna i mroźna. Kie
dy sie ociepli? Na to Pi-m odpowiedzieć dziś 
nie może

Wiśla szykuie sie już do snu zimowego i pod 
Warszawa stanęła raź prawie na cale-i szeroko
ści Gdzie niegdzie tylko sa leszcze zwiercia
dła wody. wolne od lodu i kry. Jeżeli mróz się 
otrzyma leszcze dni kitką — rozpocznie się 
„ruch pieszy“ przez Wisłę z Warszawy na 
Pragę

Z GŁÓWNEGO KOMITETU WYKONAWCZE
GO N. CŁ Z. P.

W poniedziałek odbyło się pod przewod
nictwem prezesa p. Marszalka Karola Grze
sika posiedzenie Głównego Komitetu Wyko
nawczego Narodowego Chrześcijańskiego 
Zjednoczenia Pracy, na którym ustalono wy
tyczne pracy, Do Głównego Komitetu Wy
konawczego N. Ch. Z. P. dokooptowano p. se
natora dra Alojzego Paweica.

113 UTWORÓW DRAMATYCZNYCH.
Na rozpisany przez Towarzystwo Przyja

ciół Teatru Polskiego konkurs na sztukę dra
matyczną o dowolnym temacie nadesłano 
113 utworów dramatycznych. Termin nad
syłania prać. został w tych dniach oficjalnie 
zamknięty. W konkursie wzięli udział au
torzy z całej Polski. Obecnie członkowie sądu 
konkursowego rozpoczną czytanie nadesła
nych prac, co potrwa prawdopodobnie kilka 
miesięcy.
(—) Przyśpieszenie niebu pociągów towaro
wych

W Krynicy pod przewodnictwem delegata 
ministerstwa komunikacji odbyła się miedzy dy* 
rekevina konferencja rozkładu jazdy po-ciągów 
towarowych i pospieszno * towarowych na rok 
1937-38. W celu usprawnienia przewozów na 
jej konferencji ustalona została pewna ilość po
ciągów, które beda uruchomione na hamulcach 
zespolonych, co przyśpieszy przewóz przesy
łek Poza tvm ułożono rozkład iazdy pociągów, 
towarowych do portów Gdańsk i Gdynia i od
wrotnie w ten sposób, że czas trwaida prze
wozu przesyłek tymi pociągami ulegnie znacz
nemu skróceniu
(—) Odczyt Instytutu Śląskiego.

Staraniem lust Sl w Katowicach odbędzie 
4e w piątek. 22 brn o godzinie 19 w sali wy
kładowej Domu Oświatowego w Katowicach 
.'Francuska 12) odczyt z cyklu Polski Siask", 
Dr. Aleks. Birkenmaier będzie mówił aa temat 
,.0 astronomach i astrologach śląskich w wie
kach śfedfcM-i“ na odczyt wolny.
(—1 Jakiem tmcokraioweów gościły Katowice 
w ubiegłym roku?

Katowice, lako centrum przemysłu, i sic dżi
na kilku konsulatów, maja spora liczbę obco
krajowców. Statystyka roczna Urzędu Staty
stycznego m. Katowic wykazu,ie. że w dniu 
31 grudnia ub roku mieszkało na terenie mia 
sta 3967 obcokrajowców Ogółem w 1936 roku 
wyjechało z Katowic 647 obcokrajowców, przy
było 55, nadwyżka wyjezdnych nad przyjezdny 
mi wynosi 592 osoby Według narodowości u- 
iylo 610 Niemców. 8 bez przynależności pań
stwowej. 6 Austriaków 5 Francuzów 5 obywa 
teł i Wolnego Miasta Gdańska. 4 Jugosłowian, 
po 2 Szwajcarów. Rosian Brazylifczyków ltd 
W dniu 31 grudnia 1935 roku liczba obcokrajo
wców wynosiła 4559 osób Przybyło naiwięccf 
z Wegier : Chin do 13 osób. 9 z Czechosłowa
cji. 4 z Anglii oo 3 z Afryki Belgii i Rumunii. 
2 ze St. Zjednoczonych. Oraz z kilku innych tra
łów po ledrtei osobie

Z Katowickiego
00 Ujęci na gorącym uczynku kradzieży 

Wieczorem dnia 14 bm zatrzymano na gorą
cym uczynku kradzieży kilkunastu osi i kółek 
Jo wózków konali,'tartych na terenie kopalni 
„Lech" w Nowei Wsi. Wróbla Pawia oraz Du- 
ie Ernesta obal z Nowej Wsi Sprawcom skra 
dzione żelazo odebrano nasteon e osadzono ich 
w aresztach oolicyjnych do dalszych docho
dzeń.

Dochodzenia policyjna celem ustalenia 
przyczyny katastrofy kolejowej w Mysłowi
cach, prowadzone są nadal. Dotychczas usta
lono, że winę ponosi jeszcze dalszych siedmiu 
kolejarzy, a wśród nich również i maszynista 
prowadzący pociąg — Krzyźowski.

W ub, niedzielę, rannych przebywających 
w szpitalach Miejskim i Spółki Brackiej od
wiedził p. starosta Seidler w towarzystwie le
karza pow. dr. Kujawskiego i burmistrza dr. 
Karczewskiego. Ranni, pod troskliwą opieką 
lekarzy miejscowych, stopniowo przychodzą

do siebie. Wczoraj opuściło szpitale pięć osób 
lżej rannych.

Należy też podnieść z uznaniem ofiarność 
i obowiązkowość lekarzy kolejowych z Kato
wic, którzy bezpośrednio po katastrofie zawia
domieni o tragedii mysłowickiej natychmiast 
przybyli na dworzec, gotowi do wyjazdu. W 
skład tej grupy lekarzy weszli pp, dr. dr. De
marczyk, Różycki, Neukizch, Kuosała i Gien- 
ciała. Na miejscu katastrofy nieśli oni pomoc 
rannym pasażerom. Prócz katowickich leka
rzy kolejowych zjawili się zaalarmowani miej

Napad „volksbundowcow”
na uczestników polskiej zabawy

W ub. niedzielę wieczorem odbywała się w 
Mizerowie (powiat Pszczyna) zabawa zorgani
zowana przez miejscowe koła Towarzystwa 
Polek i Związku Strzeleckiego. Goście bawili 
się na sali Odrobkowej. Około godz. 10 wieczo
rem na salę wtargnęli dwaj członkowie Volks- 
bandu — Alojzy Świnka i Jan Nowok, którzy 
wywołali gorszącą awanturę i bójkę, w czasie 
której został przez jednego z nich pęknięty no
żem w bok prezes miejscowego oddziału Ew. 
Powstańców Śląskich — Jan Duży. Na sali 
zjawili się dwaj policjanci, którzy awanturni
ków usunęli.

jednakowoż Świnka i Nowok nie dali za 
wygraną i w jakiś czas później przybyli pono
wnie w towarzystwie pięciu kompanów uzbro
jonych w sztachety.i laski Policjahd bronili 
awanturnikom dostępu na salę; zostali przez 
nich napadnięci i pobici sztachetami. Kiedy; 
wszelkie ich usiłowania ..w celp rozprószenia 
bandy .,volksbundoweöw“ spełzły na niezem,

a napastnicy coraz bardziej zagrażali uczest
nikom zabawy, policjanci użyli broni, oddając 
kilka strzałów. Jeden z napastników Nowok, 
został lekko ranny w biodio. Po strzałach ban 
da rozbiegła się. Rannych Dużego i Nowoka 
przewieziono natychmiast do szpitala Joani- 
tów w Pszczynie. Policja prowadzi energiczne 
dochodzenia. Wszyscy członkowie bojówki 
„völksbundowej“ zostaną pociągnięci do od
powiedzialności karnej.

Zajście powyższe jest dodatkowym bardzo 
jaskrawym przyczynkiem de zuchwałych i 
prowokacyjnych nastrojów panujących w sze
regach niemieckich, przedstawianych zazwy
czaj przez prasę niemiecką jako element „lo
jalny“ spokojny i chętny do współpracy. No
wy objaw niesłychanego zuchwalstwa wycho
wanków „Yołksbundu" śwmdozy o konieczno
ści dalszej bardzo czujnej polityki wobec nie
mieckich elementów wywrotowych.

asm

W stolicy Mandżukuo (Hsinking) odbyły się demonstracje antykomunistyczne. Trans
parent (w rosyjskim języku) wzywa wszystkich do walki s komunizmem — burzycielem

pokoju.

(K) Wykorzystał nieobecność domowników.
Dnia 17 btn. w czasie od godz ‘ 5 do 7 pod

czas nieobecności domow trików wszedł niezna
ny sprawca za pomocą podrobionych kluczy do 
mieszkania Joanny Kim w Nowej Wsi Przy 
ulicy Cmentarne! 20 i po splądrowaniu mieszka 
nia skradł 78 zł. zloty krzyżyk z. łańcuszkiem 
oraz większa ilość bielizny damskiej, łącznej 
wartości około 15£i zł.

Z Chorzowa
(—) W trosce o zieleń Chorzowa.

W ostatnich dniach na terenie Chorzowa 
założono Towarzystwo miłośnik z w ogrodów i 
kwiatów pokojowych Chorzów szczyci sie 
tern. że posiada na swoim terenie najwięcej ó 
grodów działkowych ze wszystkich miast Ślą
ska. zorganizowanych w 14 Towarzystwach lo
kalnych. posiada również liczne ogrody przy 
domach i willach. W Chorzowie istnieją niezl,- 
czone balkony ale te niestety poza chlubnymi 
wyjątkami, nie grzeszą pięknością. Zatem by 
właśnie te zaniedbane mieisca upiększyć ziele 
nia. nowe towarzystwo wzywa miiośi.tków 
kwiatów i ogrodów aby zgłaszali sie licznie 
na członków Towarzystwa, które wskaże i pou 
czy lak obsadzić ogrody przydomowe, jak pie
lęgnować kwiaty doniczkowe i balkonowe, by 
sprawiały przytomność ich hodowcom Zgło
szenia Przyjmuje i wszelkich toformacvi udzie
la przewodniczący tego Towarzystwa p. Bazyli 
Nowak — W Hajduki, ul Chorzowska 45, Mie 
sieczne zebrania odbywała sie w lokalu Stówa 
rzyszenia Przyjaciół Ogródków w Chorzowie 
I. przy ulicy Hajduckiej 62 "...f

GWIAZDKA ZWIĄZKU POWSTAŃCÓW SL, 
W CHORZOWIE.

(==) W niedzielę, dnia 17 stycznia br. od
była się w Chorzowie na Górze Wyawotetiia 
w sali p. Stańczyka tradycyjna uroczystość 
gwiazdkowa Związku Powstańców śi. w Cho
rzowie. Przy licznych stołach zasiedli człon
kowie Związku Powstańców śł. i zaproszeni 
goście. M„ in, prezes Gł. Zarząd’t Zw. Powst. 
Śi. senator Kornke wraz z małżonką, przed
stawiciel starosty Szalińskiego dyr. Brud- 
niak, przedstawicielka Tow. Polek p. Hara- 
siewiczówna, przedstawiciel przemysłu inż. 
Wielgus, oraz przedstawiciele pokrewnych 
organ i żacy j i miejscowa inteligencja. Ks. 
prałat Maśliński odprawił kolendę, po czym 
wygłosił okolicznościowe przemów.enie. Z 
kolei glos zabrał prezes Zw. Powst. śi. w 
Chorzowie p. Puławski, który przywitaj 
przedstawicieli władz. Z kolei wygłosił dłuż
sze' przemówienie sen. p. Kornke, który zo
brazował działalność Powstańców Śląskich i 
ich przeszłość bojową. Na zakończenie dzie
ci członków Zw. Powstańców śi. wygłosiły 
deklamacje, odbyta się kolacja, a uroczystość 
gwiazdkową zamknięto wesołą zabawą.

(=) Strajk przy budowie drapacza w Chorzo
wie

W dniu wczorajszym w godzinach porannych 
wybuchł straik robotników, zatrudnionych przy 
budowie drapacza należącego do Kom Kasy O- 
szczedności a zatrudnionych przez firme GIo 
bisz Podłożem strajku było niezapłacenie 
przez firmę zarobków w ciągu 4 tygodni w wy-

scowi lekarze pp. dr. Gazdała, Knapczyk, Ofe* 
rem ba i Spieler. W dniu wczorajszym ..zwłoki 
zabitych w katastrofie, przewieziono do, miejsr 
rodzinnych.

W dniach 19 i 20 bm. odbędą się pogrzeby 
ofiar myślowickisi katastrofy kolejowej.,

Pogrzeb śp. Teodora Wyoiśloka, listonosza 
odbędzie się dnia 19 stycznia o godz. %30 w 
Chełmie Wielkim. Pogrzeby pracowników ko
lejowych odbędą się dnia 20 stycznia o godz. 
8,30, a mianowicie śp. Ryszarda Chromego, i 
śp, Karola Dombka w Brzezińce, n śp. Jana 
Jagody w Nowym Bieruniu.

W pogrzebach wezmą udział delegaci Dy 
rekcji OKP., oraz pracownicy kniejowi z wień
cami, a w pogrzebach pracowników kolejo
wych również orkiestra reprezentacyjna kole
jowego PW.

Termin pogrzebu pozostałych ofiar tj. śp,
Władysława Noworyty i Jana Radwana ni; 
został dotychczas ustalony.

sokośei 2000 z!. W sprawie teł odbyła sie kon
ferencja a in so. oracv w Chorzowie w wyniki 
którei firma zobowiązała sie cześć zarobków 
zapłacić w nalblższych dniach, a re$zte w a» 
bote nadchodząca. W ten sposób strajk zosW 
zlikwidowany
(=) DzMai; na szkodę» Skarbu Państwa.

Sad Okręgowy w Chorzowie skazał ofef* 
watela niemieckiego Wilhelma Wirmsdorfia iu 
żyniera z Wrocławia za przekroczenie dewizo
we na osiem mies, wiez-'eita 1 i900 zł grzywny. 
Poza tym skażano 5 osób na karę od 6—8 mieś
(=) Okradziony listonosz.

Nieznani sprawcy dokonali włamania de 
mieszkania listonosza Wincentego KJuezuy przy 
ulicy Powstańców 42 zapomoga przedostania 
sie orzez balkon od strony podwórza i wydr 
szenia w drzwiach szyby. W .mieszkaniu prze
szukali wszelkie schówtoi i skradli 230 zi go
tówki. 3 ubrania meskie 6 par bucików dam 
skich i męskich oraz różna garderobo damską, 
wartości około 700 ti. Ogólna szkoda wynosi 
3000 zł. Sprawca przez nikogo nie był spo
strzeżony Dochodzenie przeprowadza WydziW 
Śledczy

Z Pszczyńskiego
(Pi Dwa konie zahjte przez pociąg.

- Dnia 16 bm przed południem o godz 11 nt: 
przejefd-zte kołeiowym : Jaśkowice .—, Łaziski. 
orzy kamieniu km 7,1. pociąg towarowy: nr :. 
5076 najechał na furmankę właściciela, rozjewit.-. 
oiwa i wódek Zondsriin.ga Ka-roła w Mikolówje, 
prowadzona przez woźnice Chwałę Stefana, ró 
wn-i-eż z Mikołowa. Furmanka została lżej a* 
szkód zona. natomiast 2 konie na miejscu zabi
te. Woźnica. Chwała oraz pomocnik jego Wło 
siński Ludwik doznali lżejszych okaleczeń cja 
ta. Wypadek spowpdował woźnica Chwała 
orzez nieostrożność.

Z Rybnickiego
CR) Pożar w PjzyszowJcach.

16 bm wybuch! pożar w wieży zamku Sióst-s 
św. Jadwigi w Przvszowicach który zniszczył 
częściowo izolacie przy basenie wodnym i kos 
stmkcje drewniana wieży. Szkoda wyrzadzoni 
przez pożar wynosi około lOOu zt Przeprowa
dzone dochodzenia wykazały że pożar pow
stał od isk er wydostających sie z piecyka, w 
którym palili dekarze zatrudnieni przy naprą 
wianiu wieży

Z Lublinieckiego
(L) Złodzieje uprowadzili dwie krowy.

W nocy na ló bm. po rozb.ciu ktodl;l skra 
dziono z obory rolnika Frocha Pawia, zam w 
Kamienicy. Dow Lubliniec. 2 krowy maści bia
ło - czerwonej wartości 370 zł. Według ustalo
nych na mieiscu śladów stwierdzono,’ że spra 
wev oddalili sie ze skradzionymi krowami w 
kierunku granicy powiatu zawierciańskiego 
Dalsze dochodzenia w toku

Z Bielskiego
(BI Kradzież samochodu.

Zaginał samochód osobowy Śi 7148 mark! 
..Mercedes Benz“ zielona limuzyna Wiado
mość o poiawieniu sie samocho-d-u należy kiero 
wać do Komis Pol Bielsko
(B) Ofiara nart.

N.ema świat bv bielskie pogotowie ratunko
we nie przewoziło jakiegoś narciarza czy nar
ciarkę z połamanymi kończynami do szpitala 
W ub niedziele zawezwano pogotowie ratun
kowe do Ja worzą skąd przewieziono ofiarę 
nart Karola Kostkę, lat 32 z Bielska Kostka zje 
żdżaiac na nartach doznał złamania nogi.
(B) Pożar.

Onegdai w zabudowaniach Jana ślusarczy
ka w Bestwinie pow. Biała wybuchł pożar. 
którv Dowstał prawdopodobnie przez wadliwa 
budowe komina Szkoda wynosi przeszło 2000 z*

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ŻE FUNDUSZ 
OBRONY NARODOWEJ MA KONTO 

P. K. O. NR. 370,000.



Wtorek, dnia 19 go stycznia 1037 r.

pod Katowicami-LIgota
KATOWICE. Nie przebrzmiało jeszcze 

»rażenie starsznej katastrofy mystowickiej 
1 ,;uż mamy do zanotowania nową kata- 
6$xofę kolejową w Katowicach Ligocie.

Tym razem — na szczęście — odbyło 
się bez ofiar w ludziach.

Od strony Rybnika jechał pociąg towa
rowy, składający się z około 40-ru wago
nów-, częściowo naładowanych towarem. 
W chwili gdy pociąg jechał z szybkością o- 
kolo 50 kim i zbliżał się do stacji w Piotro
wicach Śl., zerwało się 20 wagonów, które 
potoczyły się za resztą pociągu z powodu 
dużego pochylenia na tym odcinku toru. 
Nie daleko stacji Katowice-Ligota maszy
nista chciał zatrzymać pociąg, wtedy na
stąpiło zderzenie zerwanych wagonów z 
resztą pociągu. Dwa wagony uległy zupeł
nemu zniszczeniu, siedem zaś jest lżej u- 
szkodzonych. Dwa wagony były załadowa
ne kwasem siarkowym; który rozlał się po 
córze kolejowym; w innych zniszczyła się 
większa część towarów. Szkoda obliczana 
jest na około 100 tys. złotych.

W czasie dochodzenia stwierdzono, że 
bezpośrednim powodem katastrofy było

Zamówienia rządowe 
w hucie „Piłsudski“

Ministerstwo Komunikacji zamówiło 19 
tysięcy sztuk sprężyn w hucie „Piłsudski" 
*a Kwotę kilku set tysięcy złotych.

Straż Graniczna czuwa...
Według danych statystycznych w miesią- 

8H grudniu 1986 r. funkcjonariusze Śląsk.ej 
Straży Granicznej przytrzymali w 547 wy
padkach przemycony towar wraz z przemyt
nikami, a w 59 wypadkach porzucony towar 
bez osób, Wartość skonfiskowanego towaru 
wynosi 67.471 ził. Ogółem zatrzymano za 
szmugi-eł towarów 864 osoby. Ukrócone na
leżności celne wynoszą, zł 114.514. Poza tym 
za nielegalne przekroczenie granicy bez to
waru aresztowano 185 osób.

Czarna zima na Śląsku
Silne mrozy, Które od Kilku dni panują 

na Śląsku, przyjęte zostały z radością przez 
zwolenników sportu łyżwiarskiego. Nie od
noszą się jednak z takim entuzjazmem do 
nich rolnicy, którzy mocno są zaniepokojeni 
o swe oziminy. Brak śniegu, któryby chronił 
oziminę od mrozów daje się rolnikom mocno 
odczuć. Gdyby bowiem ziemia pokryta oyia 
śniegiem, mróz nie wyrządziłby oziminie żad
nych szkód. Niestety od kilku dni panują 
silne mrozy, a śniegu nie widać. Z kilku 
miejsc powiatów rolniczych sygnalizują, że 
mrozy zdołały już w oziminie narobić wiele 
szkód. O ile mrozy nie popuszczą ozimina 
ulegnie doszczętnemu zniszczeniu. Wśród 
rolników panuje z tego powodu zrozumiałe 
zaniepokojenie.

Mieszkańcy miast również narzekają na 
fakt, że brak śniegu, a jednocześnie doku
czają silne i mroźne wiatry, które wznoszą 
aa ulicach tumany kurzu. Warunki atmo
sferyczne, jakie od dłuższego już czasu pa
nują na Śląsku, sprzyjają poza tym szerze
niu się chorób infekcyjnych z przeziębienia.

Napad na bezbronną kobietę
E upiec Henryk Wy-wioi z Nowej Wsi, prze
chodząc szosą w Bykowinie, usłyszał w pew
nej chwili rozpaczliwe wołanie jakiejś kobiety
0 pomoc. Zaintrygowany tym — skierował się 
Jo miejsca, skąd dochodziło go wołanie o po- 
moc-
Wówczas zauważył dwie szamocące cię z so
bą osoby, pizyczem jakiś osobnik znęcał się 
brutalnie nad bezbronną kobietą. Wy wioł 
przyśpieszył kroku, wówczas napastnik wi
dząc nadchodzącą pomoc zbiegł.

Za uciekającym kupiec wystrzelił z rewol
weru, strzał jednakże chybił.

Jak wynika z przeprowadzonych dochodzeń
1 z zeznań zmaltretowanej kobiety Agnieszki 
K. — została ona zaczepiona przez nieznane
go osobnika, który bezceremonialnie począł 
przeszukiwać wózek dziecięcy. Kobieta usiło
wała zbiec przed nieznanym napastnikiem, 
ten jednak dopędził ją, powalił na ziemię i po
czął się nad nią bez żadnego powodu znęcać.

Władze bezpieczeństwa wszczęły docho
dzenia za zbiegłym osobnikiem, a znając jego 
rysopis, niewątpliwie zdołają ująć niebezpiecz 
nego napastnika

zerwanie się sprzęgła, które było przesta-1 dopiero w ostatniej chwili zauważył zer- 
| rzałe i nie wytrzymało naporu wagonów, wanie się sprzęgła i usiłował zatrzymał pę- 
jNa iednym z 20 wagonów odłączonych od dzące własną siłą wagony. Wszelkie jego 
reszty pociągu, siedział hamulcowy, który * zabiegi okazały się jednak bezskuteczne.

Pociąg najechał na furmanię
z dziećmi szkolnymi

Jeden z chłopców zabity został na miejscu, 
dragi chłopak $ jedna dziewczynka odnieśli 
ciężkie rany.

Woźnica i jeden z chłopców wyszli z wy
padku bez szwanku.

TOMASZÓW MAZOWIECKI- Wczoraj z ra 
na na przejeździć kolejowym w pobliżu wsi 
Białobrzegi pociąg osobowy, jadący ze Skar
żyska najechał na przejeżdżającą przez tor 
furmankę, w której jechało czworo dzieci w 
wieku szkolnym.

72 osoby zginęły
w pIoEnatym ekspresie

HONG KONG. Pożar ekspresu Kanton —I Jak śledztwo zdołało ustalić, w kilku wa
lking-Kong, w którym zginęły 72 osoby, zo-j gonach rozmyślnie ułożono paczki eeluloido- 
stał wywołany przez podłożenie piekielnej ma w® ęąlem podsycenia pożaru. Sprawcy nie zo- 
szyny. | stali dotychczas wykryci.

Pan Wojewoda Grażyński
na opłatku Polek w Bielszowicach

W mb. wtorek odbyła się w Bielszowicach 
w sali p. Weszkowej tradycyjna uroczystość 
gwiazdkowa Towarzystwa Polek w Bielszo
wicach.

Przy stolach zasiadły członkinie Towa
rzystwa i zaproszeni goście: Zarządy sąsied
nich Kół To w. Polek, Młodych Polek i O. M. 
P. oraz przedstawiciele Urzędu gminnego, 
Kopalni Bielszo wice i miejscowej inteligen
cji.

Uroczysty nastrój potęgowała zapowiedź 
przybycia Pana Wojewody Śląskiego. Wkrót-

Uroczystość dzielenia się opłatkiem —- 
mówił P. Wojewoda — powinna wszystkim 
uprzytomnić, że są członkami jednej wiel
kiej rodziny — narodu polskiego. Jako Wo
jewoda śląski zdaje sobie sprawę, że stowa
rzyszenia polskie władzom państwowym i 
samorządowym w pracy społ-eczno-narcdo- 
wej oddają wielkie usługi i że wynik tej pra
ca będzie bardziej pozytywny przy intensyw
nej współpracy organizacji.

Polska położona między dwoma mocar- 
twami o odmiennych światopoglądach po

cę zjawił s:ę oczekiwany Gość, a za nim pp. trzebuje bardziej niż kiedykolwiek tej konso- 
starosta dr Seidler i Poseł Olszowski. ilidaęji wewnętrznej, aby mogła skutecznie

Po odśpiewaniu „Wśród nocnej ciszy“ — o-dsprzeć wszystkie zewnętrzne zakusy, o bo
ks. wikary Owczarek odprawił kolendę, po jętne jakiej one będą natury. Towarzystwo 
czym nawiązując do słów Prymasa Kardynała Polok ma ważną misję do spełnienia. Zwła- 
Hlonda, wypowiedzianych przy wręczaniu szcza tutaj na Śląsku, który ma ambicję przo

dowania w pracy narodowej i społecznej, To
warzystwo Polek ma również stać na straży 
polskości ziem zachodnich Rzeczypospolitej.“ 

W końcu Pan Wojewoda złożył Towarzy
stwu życzenia, aby się rozwijało jak najsil
niej, by jego nurt pracy społecznej był coraz

buławy Marszałkowi Rydzowi Śmigłemu 
podkreślił, że Polska wtedy będzie mocar
stwową, o ile nie tylko mieczem, ale również 
krzyżem będzie umiała wywalczyć sobie 
wśród narodów stanowisko, a przystępując 
do łamania się opłatkiem, życzył zebranym 
pomyślności i błogosławieństwa Bożego.

Następnie głos zabrała przewodnicząca, 
p. posiewa Olszowska, która w serdecznych 
słowach przywitała Włodarza ziemi śląskiej 
i złożyła podziękowanie za łaskawe przyby
cie; zaraportowała byłemu szefowi sztabu 
gr-ipy wschód Borelowskiemu, że 400 człon
kiń Towarzystwa Polek pilnuje polskości sie
dziby grupy wschód, oraz złożyła życzenia 
wszelkiej pomyślności i wzniosła okrzyk na 
cześć P. Wojewody, który obecni powtórzyli 
z entuzjazmem.

Z kolei przemówił Pan Wojewoda. Na sa
mym wstępie podniósł, że nie potrzebuje pod
kreślać jak mile dla niego są chwile spędzone 
właśnie w Bielszowicach, z którymi łączy go 
moc wspomnień z czasów powstań śląskich,

bardziej rwący, a członkiniom życzył powo
dzenia w ich codziennych poczynaniach.

Długotrwałymi oklaskami nagrodzili ze
brani przemówienie Pana Wojewody, po 
czym ze sceny Polka w stroju śląskim złoży
ła Panu Wojewodzie życzenia noworoczne i 
wręczyła Gościowi efektowną lalkę, ubraną w 
przepiękny strój ślązaczki.

Na zakończenie Polki wygłosiły deklama
cje, odbyła się kolacja .1 potem członkinie 0- 
degrały sztuczkę teatralną; zilustrowała ona 
bezowocność „działaczy“ z pod znaku „Vo-iks- 
bundu“, chcących wykorzystać bezrobocie i 
kryzys, za pieniądze skupywać dzieci polskie 
do szkół niemieckich.

Uroczystość gwiazdkową zamknięto weso-

Wielkie mrozy
we Lwowie

LWÓW. Podczas gdy w sobotę rano tem
peratura we Lwowie wynosiła minus 15 stop
ni to wczoraj o 7 rano wynosiła ona 18 stopni 
Wczoraj zgłosiły się na pogotowie pierwsze o- 
fiary odmrożeń. Do godz. 13 pogotowie opa
trzyło 30 osób.

Bestialski napad w Othoicii
W mieszkaniu kolejarza Stanisława Koło 

dzieją w Ochojcu rozegrała się onegdaj krwa
wa scena. Mianowicie w czasie nieobecności 
Kołodzieja wszedł do mieszkania jakiś osob
nik, który ofiarował Kołodziejowej sprzedaż 
igieł i kremu. Kobieta odmówiła, widząc, że 
są to rzeczy pochodzące z przemytu. W pew
nym momencie, kiedy Kołodziejowa, mając 
dziecko na rękach, odwróciła się tyłem, tajem
niczy osobnik porwał stojącą przy kuchni sie
kierę i uderzył Kołodziejową w głowę. Uderzo
na upadła na podłogę, lecz nie straciła przy
tomności i natychmiast wstała. Napastnik u- 
derzył ją jeszcze kilka razy obuchem w plecy 
i w ręce. lecz Kołodziejowa zdołała umknąć do 
pokoju, gdzie zamknęła się na klucz, a jedno
cześnie podniosła krzyk, który zaalarmował 
sąsiadów. Bandyta, obawiając się, żeby go kto 
nie zauważył, uciekł, nie pozostawiając >Eid- 
nych śladów.

Policja, która prowadzi energiczne u ro
dzenia jest już na tropie bandyty. Bestialstwo 
napastnika vy.wało w Ochojcu duże wraże
nie i przez wiele godzin cała kolonia mówiła 
o napadzie na Kołodziejową.

Omal cała wioska
nie spłonęła

Onegdaj w późnych godzinach wieczor
nych wybuchł pożar na strychu domu robot
nika Józefa Siediaczka w Gorzycach. Ogień 
zniszczył dach słomą kryty i sufity. Pożar 
podsycany sprzyjającym wiatrem przerzucił 
się na sąsiedni dom, również słomą kryty, 
własności robotnika Jana Klimczaka i zni
szczył dach oraz sufity. Zachodziła obawa, 
że iskry pożaru przeniosą się na dalsze zabu
dowania i domy. Silny wiatr sprzyjał po
żarowi. Zaalarmowane okoliczne straże po
żarne wszczęły gwałtowną akcję w kierunku 
zlokalizowania pożaru. Wałka z rozpętnym 
żywiołem była bardzo ciężka, bowiem jeszcze 
dał się odczuć brak wody. Sytuacja stawała 
się coraz bardziej tragiczna. W końcu je
dnak dzięki bohaterskiej postawie strażaków 
i miejscowej ludności zdołano ogień zlokali
zować, a następnie ugasić. Dochodzenia nie 
wykazały dotychczas co było przyczyną po
żaru.

Jeden z morderców 
w rekach policji

Jak się dowiadujemy, policja w Bielsku dc 
konała aresztowania jednego ze sprawców 
krwawego napadu i mordu rabunkowego do
konanego przed kilkoma dniami w Bielsku na 
osobie 74-letniej Henryki Silbigerowej. Jak do
nosiliśmy, mordercy zrabowali większą ilość 
gotówki i biżuterii, wartości około 20.000 zł.

W wyniku dochodzeń w ręce policji wpadł 
pod zarzutem udziału w zbrodni 26-ktni Ta
deusz Kułaga z Białej-Lipnika, którego osadzo 
no w areszcie śledczym. Dochodzenia trwają,

Are$ztowanle,obywatela 
polskiego na SI. Opolskim

Władze niemieckie w Mikulczycach na 
Śląsku Opolskim aresztowały onegdaj obywa
tela polskiego Emila Olszę, urzędnika wydzia
łu powiatowego ze Świętochłowic. Olsza przy
był do Mikulczyc w sprawach spadkowych. 
Aresztowanego osadzono w więzieniu w Byto
miu. Co było powodem aresztowania Polaka 
— nie wiadomo, lecz istnieje przypuszczenie, 
że aresztowanie nastąpiło na skutek denuncja 
cji.

------- 00-0------ -

kiedy to jako szef sztabu grupy wschód miał łą zabawą a całość uroczystości pozostawiła 
(swoją siedzibę w Biełszowicach. (aa uczestnikach niezatarte, miłe wrażenie.

W Ankarze odbyło się uroczyste wrę
czenie złotego medalu 26-letniemu Turko
wi Ismaelowi Hakkiemu. Odznaczony po
niósł wielkie zasługi na polu medycyny, 
dostarczając własną krew do transfuzii 144 
osobom. Ogólna ilość krwi, która prze
znaczona została na ten cel przez Ismaila 

i Hak-kiego, wyniosła 90 litrów. Dzięki tej 
'ofiarnej krwi, która, rzec można, przelał 
i Turek dla ratowania zdrowia swych roda
nków, znaczna liczba osób żyje i z głęboką 
wdzięcznością wspomina poświęcenie Hak- 

1 kiego.
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Bogaty program zamierzeń
Śląskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa
Pod prze wodnictwem prezesa Okręgu Wo« 

Jewódzkiego Śląskiego LOPP Wojewody 
Dra M. Grażyńskiego odbyio się 18 bm„ ze
branie zarządu tegoż Okręgu.

Przedmiotem obrad było uchwalenie pro
jektu preliminarza budżetowego na rok 1937 
oraz prowizorium budżetowego na pierwszy 
kwartał r. 1938, które przedstawił zebranym 
do uchwalenia skarbnik Okręgu p. dyr. Za- 
górowski.

Uchwalony projekt preliminarza zamyka 
g,ię po stronie dochodów

GLOBALNĄ SUMĄ ZŁ 1.000.000
1 taką samą sumą po stronie wydatków. Naj
poważniejszą pozycję w dochodach stanowią 
składki członkowskie w wysokości zł 580.000 
przewidywane od 206.000 członków z terenu 
Województwa śląskiego. Dopełnienie tej po
zycji stanowią dochody przewidywane z sub- 
wencyj, ofiar, Tygodnia LOPP, imprez, od
setek i innych wpływów.

Interesująco przedstawia się dział wy
datków:

Z sumy miliona złotych poza przeznacze
niem odpowiednich kwot statutowych na wy
datki własne w kołach miejscowych i obwo
dach powiatowych oraz należności Zarządu 
Głównego w Warszawie poważne pozycje zaj
muje lotnictwo i obrona przeciwlotniczo- 
gazowa. Projekt obejmuje przewidywane 
wydatki na modelarstwo lotnicze w szkołach 
i modelarniach powiatowych, kursy instruk
torów modelarstwa lotniczego, wydatki na 
szybownictwo, zwłaszcza

DALSZĄ ROZBUDOWĘ SZKOŁY SZY
BOWCOWEJ W GOLESZOWIE,

sakup sprzętu, wyposażenie nowo wybudowa
nego internatu, wyszkolenie w pilotażu szy
bowcowym w sezonie 1937, wreszcie jako 
nowy dział pracy wydatki na zapoczątkowa
nie i prowadzenie sportu spadochronowego. 
Tak modelarstwo, szybownictwo jak i sport 
spadochronowy stanowią niezwykle ważny 
czynnik w przygotowaniu młodzieży do wy
szkolenia w pilotażu motorowym. W ciągu 
najbliższych miesięcy na terenie parku Ko
ściuszki w Katowicach, a także na terenie 
miasta Bielska staną

WIEŻE SPADOCHRONOWE
udostępnione dila szerokich mas społeczeń
stwa.

W zakresie wyszkolenia w pilotażu moto
rowym czynną będzie Szkoła Lotnicza w roku 
bieżącym Szkoła Lotnicza w Aleksandrowi- 
each, której program obejmuje przeprowa-

Grypa rozpoczęła swój pochód przez 
Europę. Zawędrowała też do Danii, gdzie 
w krótkim czasie 40.000 osób zapadło na tę 
chorobę. Duńskie władze sanitarne, zanie
pokojone epidemicznym charakterem za
chorowań, zdecydowały się na zastosowa
nie radykalnych metod profilaktycznych. 
Otóż wydano rozporządzenie, aby każdy (w 
mieście) przechodzień, pasażer w tramwaju 
czy autobusie, każdy gość w kawiarni czy 
w mym lokalu publicznym zasłania! sobie 
um i nos chustką przy kichaniu lub kasła- 
niu. Policjanci otrzymali nakaz, aby każ
dego, kto do tego rozporządzenia się nie 
stosuje, odprowadzić do szpitala lub lecz
nicy.

Pierwiosnki w Tyrolu
Kiedy nad Polską przechodzi fala mro

zów, w Tyrolu zaobserwowano rzadko spo
tykane o tej porze Zjawisko zakwitnięcia 
pierwiosnek. Kwiat ten zwiastuje ostat
ni tchnienie zimy, zakwitł w okolicach 
Warnsdorfu i to nawet w dość poważnej 
liczbie. Mieszkańcy gór wróżą z tego fak- 
ku łagodny przebieg zimy i szybkie poja- 
w.enie się pierwszych promieni, leszcze da
leko znajdującej się przed nami wiosny.

Sztuczne paznogcie

dzenie trzech kursów pilotażu motorowego, 
nadto przy szkole tej powstanie stały Ośro
dek lotów szybowcowych wleczonych i akro
bacji szybowcowej. Przewiduje się 

POWIĘKSZENIE LOTNISKA 
W ALEKSANDROWICACH 

przez wykup przyległych do tego lotniska 
terenów.

Nie mniej interesująco przedstawia się 
dział obrony przeeiwlotniczo-gazowej, który 
obejmuje przeprowadzenie kursów katego- 
ryjnych i informacyjnych, urządzenie obozu 
o. p. !. g., zakup sprzętu do wyszkolenia, kon
serwację schronów itp.

Poza dochodami w sumie ń 1.000.000

Mandżuria jest wciąż jeszcze terenem krwa
wych wyczynów różnych band zbójeckich, które 
niepokoją główne szlaki komunikacyjne. Wy
siłkom władz japońsko.mandżurskich udało się 
wprawdzie klęskę bandytyzmu w Mandżurii zre
dukować do 50%. Mimo to jednak w lasach i 
górskich kryjówkach toczy się wciąż jeszcze 
krwawa nieubłagana walka władz legalnych z 
oddziałami bandycki mi, którym często przewo
dzą agenci obcego mocarstwa.

W tych dniach mandżurskie oddziały woj
skowe stoczyć musiały krwawą walkę z Oddzia
łem 103 bandytów, którzy wyłamali się z wię
zienia w Tsitsikar, wymordowawszy służbę wię
zienną. Po pięciodniowym pościgu przez tun
dry i wąwozy górskie oddziały wojskowe natra
fiły w miejscowości Ilias Geris na świetnie zor
ganizowany punkt oporu, wybrany i umocniony 
według wszystkich wymagań taktyki wojennej,

W ciągu 9 miesięcy 1936 r. sprowadzano do 
Polski i przedstawiono do cenzury 369 filmów 
zagranicznych, w czym 16C petno programowych. 
Z tych dopuszczono do publicznego wyświetla
nia tylko 348, w czym 149 pełnoprogramowych. 
W liczbie tej mieszczą się fillmy następującego 
pochodzenia: 108 filmów pełnoprogramowych

Z polecenia ministerstwa komunikacji w Lon
dynie przeprowadzane są stale eksperymenty ma
jąc« na celu usprawnienie bezpieczeństwa w ru 
chu samochodowym. Interesujące szczegóły z tych 
prób zamieszcza „Daily Mail" W poMiżu miej
scowości kąpieliskowej Bath wybudowano spe
cjalną szosę. Szosa ta jest <ila zwykłego ruchu nie 
dostępna. Droga posiada 3 metrową szerokość a 
pn mieó kóJ wynosi tylko 16 mtr. W punkcie śród 
kowym znajduje się silny maszt stalowy, połączO 
ny odpowiednim drutem z samochodem, który 
biegnie dookoła w normalnym tempie 66 km.

przewiduje projekt preliminarza budżeto
wego

DOCHODY NADZWYCZAJNE,

składane z ofiar społeczeństwa na zakup sa
molotów szkolnych w wysokości zł 300.000. 
Wreszcie uchwalono prowizorium budżetowe 
na pierwszy kwartał r. 1938 w sumie ogólnej 
zł 170.000.

Po uchwaleniu projektu preliminarza 
budżetowego rozpatrywał Zarząd Okręgu 
sprawy bieżące referowane przez p. radcę 
Słupczyńskiego, a w szczególności sprawę 
przystąpienia do budowy wież spadochrono
wych na terenie miasta Katowic i Bielska.

eo wsi izuje na to, że oddział posiadać musiał 
w swym gronie oficerów. Między wojskiem i 
bandytami wywiązała się mordercza bitwa, któ
ra po kilku godzinach zakończyła się rozgro
mieniem oddziału. Na miejscu walki pozostały 
zwłoki 66 zabitych bandytów. Reszta była lżej 
lub ciężej ranna. Kiilku z rannych, nie chcąc 
się poddać wołało popełnić samobójstwo. Żoł
nierze oddziału japońsko-mandżurskiego wal
czyli z wielkim bohaterstwem i poświęceniem. 
Nie przewidując długiego trwania pościgu do
wództwo wydało żołnierzom rację żywnościową 
n>_ Jeden dzień. Pozostałe cztery dni pościg Od
bywał się o głodzie. Po walce żołnierze raczyli 
się zapasami znalezionymi w obozowisku bandy
tów, gdzie nie brakło najwyszukańszych po
traw.

Dowództwo oceniając poświęcenie żołnierzy, 
awansowało wszystkich o jeden stopień.

amerykańskich, 20 niemieckich, 16 austriackich, 
9 francuskich, 3 angielskie, 2 sowieckie, 1 duń
ski i 1 węgierski. Wśród 11 filmów zakazanych 
przez cenzurę było 5 amerykańskich, 3 fillmy 
niemieckie, 2 sowieckie i 1 francuski, W po
równaniu z rokiem 1936 import filmów w tym 
okresie zmalał o blisko 13%.

Jazda trwa około J2 do 16 godzin dz'ennie i 
daje możność dokładnego zaobserwowania wszel
kich ślizgów i zarzuceń auta. Obserwacje te służą 
fachowcom do przeprowadzenia poprawek w kon
strukcji samochodu i ścisłego obliczenia wad mo 
toru. Grupa uczo-ych techników specjalizująca 
się w należytej konstrukcji samochodów jest zda
nia, że w niedługim czasie udu się jej ogłosić wy 
ntki prac badawczych, które raz na zawsze usuną 
wszelkie błędy i nierugularności szybkiego uchu 
samochodowego.

40-godzinny tydzień pracy

Bandytyzm w Mandżurii

W salach recepcyjnych muzeum monachijskiego odbył się w tych dniach międzynarodowy 
kongres karnawału. Oczywista, że kongres ten odbywał się w nastrojach wcale niefra

sobliwych.

Import filmów zagranicznych

Pani Helena Pretzl z Wiednia wynalazła 
sztuczne pagnogcie. Ich przeznaczenie — 
dra kobiet ciężko pracujących. Mają one 
każdej chwili zastąpić zniszczone pracą na
turalne paznogcie, ponieważ mogą być na
łożone na warstwę starych paznogci.

na kolejach francuskich
PARYŻ. Na wczorajszym postadzeniu Rady 

Ministrów zaaprobowano ostatecznie tekst pro 
jektu ustawy o wprowadzeniu 40-godzinnego 
tygodnia pracy na kolejach. Odpowiedni de

kret ukaże się w dzienniku urzędowym 30 
stycznia.

Dekret wprowadzony będzie w życie ! 
i stycznia.

Ile Jest w Polsce 
kinematografów?

W dniu 1 stycznia 1937 r. czynnych było n* 
terenie Rzeczypospolitej 628 kinoteatrów dźwię
kowych.

Ponadto istnieją jeszcze 94 kina nieme i 6& 
km wędrownych (oczywiście także niemych).

Ogółem kina stałe posiadają 257.370 miejsc. 
Na ogół Polska posiada małe kino-teatry. Prze- 
cięlnie wypada 356 miejsc na jedno kino, a tyłka 
w Warszawie przeciętna cyfra wynosi 605 miejsc. 
Przemysł kinowy przeżywał jeszcze w roku 1936 
okres kryzysu, dlatego też stan posiadania po
większył się w stosunku do roku poprzedniego 
zaledwie o 2 proc.

Uczeń gimnazjum w Kępnie 17-letni Wło
dzimierz Jędrzejewski, dokonał niezwykłego 
wynalazku.

Skonstruował on mianowicie turbinę, któ
ra może być poruszana wiatrem lub wodą, wy 
korzystając prawie w stu procentach ich ener 
gię. Turbina może służyć dc wytwarzania prą 
du elektrycznego, pompowania wod- itp. Ko
szty jej sporządzenia są podobno bardzo ni
skie.

Wilki napadała na wsie
BUKARESZT. Jednocześnie z nastaniem 

silnych mrozów i opadów śnieżnych w róż
nych częściach kraju, duże szkody wyrządza
ją wilki, zagrażając wielu osiedlom ludzkim. 
W miejscowości Toplica dwa wilki napadły 
na pewnego wieśniaka, który został ocalony 
przez sąsiadów, lecz z przestrachu postradał 
zmysły.

Lalka uśmierciła dziecko
Niesamowite zdarzenie miało miejsce w 

Kiillstadcie w Austrii. Laika stała się przy
czyną śmierci dziecka. XV pewnej chwili ce
luloidowa laika spadła z kominka do płoną
cego ogniska. Stamtąd słup ognia wyrzucił 
lalkę do stojącej w pobliżu kołyski. W ko
łysce znajdowało się 7 miesięczne dziecko. 
V.7 jednej chwili ogień objął całą kołyskę. 
Mimo płaczu i krzyku, dziecko, pozostawione 
beż opieki, padło tragiczną ofiarą płomieni, 
Kiedy, po powrocie rodziców z kina, otworzo
no pokój, znaleziono w nim już tylko zw# 
glone szczątki jedynaczki.

Jak król Edward VIII 
zwalczał tradycją
Książę Windsor, zanim jeszcze abdyko 

wai, jako zdecydowany przeciwnik szeregu 
zbędnych i krępujących węzłów tradycji, 
obowiązującej na dworze angielskim, wpro
wadzi! wiele zmian. Do ostatniej należy 
zniesienie etatu „badacza przeciągów“. Król 
Edward VII, bardzo wrażliwy na przeciągi 
i przeziębienia, ustanowił na zamku wind- 
scrskim urząd przybocznego, którego zada
niem było wchodzenie zawsze przed królem 
do sal zamkowych, celem stwierdzenia, czy 
me ma przeciągu. Król Edward VIII zniósł 
ten urząd, uważając go za zbędny.

Zabiegi o stworzenie 
państwa karłów
PARYŻ. —Przebywający na Węgrzech ka

rzeł Gont wystąpi! z inśfejatywą zwołania mię
dzynarodowego kongresu karłów, na którym 
została by m. in. rozważona kwestia utworze
nia niezależnego państwa karłów. Gont Wy
obraża sobie, te jeden z rządów europejskich 
zgodziłby się na udzielenie karłom pewnego 
drobnego terytorium, na którem zostałoby wy
budowane specjalne miasto karłów. Oczywi
ście architektura tego miasta zostałaby przy- 

I stosowana do wzrostu karłów. Turyści prag- 
! nący zwiedzić państwo karłów musieliby w i- 
! zować swe paszporty. Wpływy z tycli wiz by 
łyby jednym z głównych źródeł dochodu pań
stwa karłów. Gont nie precyzuje jaki ustrój ó- 

I bowiązywałby w tern państwie. Zdaje się jed
nak, że w każdym razie rezerwuje on dla sie
bie tytuł króla lub prezydenta. Gzy jednak « 
tych warunkach zdoła on uzyskać takie uzna
nie suwerenności swego terytorium od ofiaro
wującego mu je państwa?

45-godzinny tydzień pracy 
w Kopalniach belgijskich
BRUKSELA. Rada ministrów postanowiła 

zredukować czas pracy w kopalniach do 45 ge 
dżin tygodniowo.
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Wystawa projektów na pomnik
Marszałka Piłsudskiego i Powstańca Śląskiego

w Katowicach
Katowice, 19 stycznia,

W dniu 17 bm. otwarto w salach recep
cyjnych gmachu Województwa i Sejmu Ślą
skiego wystawę projektów nadesłanych w 
cyniku konkursu na pomnik Marszałka Pił
sudskiego i Powstańca śląskiego, jaki ma 
stanąć na placu między gmachem Wojewódz
twa a przyszłym budynkiem Muzeum Śląskie
go, Zamierzony pomnik musi się zatem sto
nować do wymiarów niewielkiego placu, łą
czyć się w sposób harmonijny z gmachem 
Muzeum i resztą otoczenia, słowem liczyć się 
z faktem, że będzie stanowił część i zarazem 
akcent pewnej urbanistycznej całości. W wa
runkach konkursu rozpisanego przez Komi
tet Budowy Pomnika w dniu 12 stycznia 1936 
t. momenty te zostały uwzględnione w spo
sób dostateczny z tym, że artystyczny i ideo
wy charakter monumentu określono w spo- 
tób następujący:

„Pomnik ma jednoczyć dwie idee, z 
wspólnego pnia wywodzące jednak swój po
czątek. Z jednej strony jest on bowiem po
myślany jako monumentalne uplastycznienie 
wielkości i geniuszu Marszałka Piłsudskiego, 
i drugiej strony jako wyraz hołdu dla Po
wstańca śląskiego, któremu część Śląska za
wdzięcza swoje wyzwolenie, Więźbę między 
wielkością Marszalka a powstańczym czynem 
odnajdzie się w idei orężnej walki o wolność 
Śląska. Pomnik ten ma oddziaływać nie tyle 
literacką wymową akcesoriów, ile surowym 
wyrazem syntetycznie traktowanej formy. 
Równocześnie powinien tłumaczyć aię w epo» 
sób jasny i prosty. Proporcje pomnika mu
szą być dostosowane do wymiarów stosunko-

Nowa rozgłośnia
Polskiego Radia w Baranowiczach

wo niewielkiego placu, gmachu Muzeum i re
szty otaczających go budowli. Jako mate
riał pomnika przewiduje się naturalny ka
mień, nie przesądzając jednak użycia innego 
szlachetnego tworzywa.“

Pod względem ilościowym wynik konkur
su jest więcej niż zadawalający, gdyż nade
słano przeszło 50 prac, wśród nich kilka z 
zagranicy: z Wioch, Jugosławii, Francji i 
Belgii. Co do artystycznego poziomu pro
jektów, można go określić jako średni z tym 
przecież, że szereg prac odznacza się poważ
nymi wartościami rzeźbiarskimi. Rozdanie 
trzech nagród i przeznaczenie do zakupu 6 
prac można traktować jako wskaźnik arty-

Warssawa, 19 stycznia.
W Ministerstwie Opieki Społecznej opraco

wany został projekt rozporządzenia Rady Mi
nistrów o przekazywaniu składek emerytal
nych za pracowników umysłowych I łączeniu 
uprawnień emerytalnych. Jak wiadomo, prze
pisy o zaopatrzeniu emrytalnym funkcjonariu- 
szów państwowych zawodowych wojskowych 
uregulowały już w sposób szczegółowy spra
wę łączenia uprawnień emerytalnych w razie 
prześeia pracownika ze służby państwowej do 
ubezpieczenia powszechnego pracowników u- 
mysłowych (Z. U. Ś-u) lub do funduszów e- 
merytalnych zastępczych, jal np. w bankach 
państwowych, monopolach, samorządzie itp.

stycznych zalet poszczególnych projektów, 
który powinien ułatwić publiczności orienta
cję w interesującym i niecodziennym po
kazie.

Należy się spodziewać, że wystawa, która 
wiąże się z doniosłym problemem stworzenia 
w stolicy województwa placu o charakterze 
reprezentacyjnym obudzi żywe zaintereso
wanie tutejszego społeczeństwa. —■ Otwarcie 
kopert z nazwiskami nagrodzonych projekto
dawców nastąpi zgodnie z warunkami kon
kursu za 10 dni.

Reprodukcję wyróżnionego I-szą nagrodą 
projektu pomnika zamieścimy w najbliższych 
dniach.

oraz w razie przejścia pracownika z ubezpie
czenia powszechnego lub ubezpieczenia w 
funduszach zastępczych do służby państwo
wej. Obecnie projekt rozporządzenia Rady Mi
nistrów normuje wyczerpująco sprawę łącze
nia uprawnień emerytalnych przy przechodze
niu pracownika z ubezpieczenia powszechne
go do zastępczych funduszów emerytalnych d- 
raz przy przechodzeniu z jednego zastępczego 
funduszu emerytalnego do innego. Po uchwa
leniu tego rozporządzenia wprowadzona zosta
nie całkowicie w życie zasada, ustalona przez 

oiskie ustawodawstwo ubezpieczeniowe, aby 
pracownik, zmieniający zakład pracy, nie tra
cił już raz nabytych uprawnień emerytalnych.

Do czego zmierza Poczta

Uprawnienia emerytalne pracowników

Jak Wiadomo * ciągu lutego rozpoczną alą 
próby techniczne dziewiątej z kolei radiostacji 
Polskiego Radia, która uruchomiona będzie jako 
Warszawa II na terenach dawnego fortu Moko
towskiego.

Dziesiątą radiśtacją Polskiego Radła będzie 
rozgłośnia w Baranowiczach. Polskie Radio za
decydowało już definitywnie bodową tej stacji, 
której brak bardzo dawał się odczuwać na 
Wschodnich Kresach Polski. Radiostacja w Ba
ranowiczach będzie miała 50 kilometrów w an
tenie, a więc będzie tak silna jak obecnie stacje 
radiowe we Lwowie i Wilnie. Dzięki postano
wieniu Polskiego Radia wybudowania w Bara-

Wyjaśnienie Ministra Peat I Telegrafów
WARSZAWA. Na posiedzeniu komisji i Mechanizm t. zw. malej centrali jest tego 

by. dżetowej Minister Poczt i Telegrafów p. | rodzaju, że koniec rozmowy nie uwidacznia
się automatycznie w aparaturze. A zatem, 
tylko technika obsługi centrali i technika 
obsługi przewodów są tymi, przeszkodami, 
które panowie mogą odczuwać w czasie roz
mowy międzymiastowej.

Kaliński wyjaśnił onegdaj członkom komisji 
co następuje:

Powiększamy wydatki na personalia. 
Przede wszystkim na instytucję listonoszy 
wiejskich, mającą charakter całkowicie pro
dukcyjny.

Tak np. na Śląsku instytucja ta pokryła 
się w 80 procentach przeciętnie po upływie 
pół roku.

W najbliższych 4 latach obejmujemy za-
«łowiczach nowej stacji na Ziemiach Wschodnich sięgiem doręczycieli wszystkie chaty w całej 
naszego Państwa działać będą trzy silne stacje Polsce. Będę starał się oczywiście ten termin 
radiowe. j skrócić zależnie od konjunktury. Może w

Miasto Baranowicza ofiarowało bezpłatnie ' przyszłym roku uda Się uzyskać także pewną 
pod budowę stacji plac o powierzchni lÓ.ODO m3.1 poprawę uposażeń.

Nowa radiostacja w Baranowiczach obejmie [ 
swym zasięgiem Polesie i Nowogródczyznę, po
zwalając około 134 miilonom mieszkańców na 
Kresach słuchać audycji radiowych na tanie od
biorniki detektorowe, dla których opłata abona
mentowa obniżona została ostatnio do 1 zł dla 
wszystkich Ze względu n-a warunki materialne 
ludności kresowca wybudowanie nowej stacji 
radiowej w Baranowiczach będzie miało bardzo 
duże znaczenie państwowe

Zasięg nowej rozgłośna obejmować będzie 
prócz Baranowicz — Pińsk, Nowogródek, Lidę, 
iłrodno, Kcbryń, Wołfkowysfc, Nieśwież, Stołpce, 
Mołodeezmo vtd.

Budowa aparatury nadawczej nowej stacji 
wykonana będzie przez własne warsztaty Pol
skiego Radia w ciągu roku. tak że uruchomienie 
radiostacji w Baranowiczach spodziewane jest 
ta wiosnę roku przyszłego.

Chcemy dalej zrealizować jedno z naj- 
kapitalniejszych zadań inwestycyjnych, do
prowadzić kabel telefoniczny do Gdyni. Już 
w końcu kwietnia odcinek Warszawa — To
ruń ma być uruchomiony.

Nie przewiduje poważniejszych możliwo
ści obniżenia taryf telefonicznych do czasu 
dopóki sieć w Polsce nie będzie w większym 
rozmiarze skabłowana.

Sprawę obniżki taryfy pocztowej w 
kwietniu lub maju weźmiemy na warsztat 
pracy.

Już w najbliższych tygodniach wprowa
dzamy pewną ukrytą obniżkę, a mianowicie 
sprzedaż papieru listowego z kopertą i znacz
kiem -"3 25 gr.

W planie moim leży dalej zniesienie dwo
jakich cen za usługi pocztowe, normalnych 
i urzędowych, wobec tendencji rządu zniesie
nia wszystkich przywilejów.

STWIERDZAM, ŻE PODSŁUCHU 
NIE MA.

Te szmery czy trzaski wynikają z regulami
nu obowiązującego telefonistkę. Telefonist-

SZTOKHOLM. Jan Kiepura przyje
chał do Sztokholmu powitany owacyjnie | 
przez tłumy publicznoci zebrane na dwor
cu Artystę wyniesiono z wagonu na rę- 
kach. Wobec niezwykłego ścisku policja 
musiała przed artystą torować drogę. Ar
tysta przyjął u siebie w hotelu przedstawi
cieli prasy, którym udzielił 
Dzienniki zamieściły wywiad 
szych kolumnach.

nu obowiązującego teieionisucę. leieionisi- -----—— ------------- ---------------------- -------—
ka musi przekonać się, czy rozmowa doszła Jane Withers, młodocianą gwiazdę filmową,
do skutku, a potem czy się skończyła. Brak- za którą amerykańcy kidmpperzy żądali 50 
tyka bowiem wykazuje, że nasi abonenci nie tysięcy dolarów okupu, nie opuszcza „Opie- 
zawsze dają sygnał zakończenia rozmowy. I kun“ poHcyjny.

Możliwość wywozu węgla polskiego do Belgii
. , BRUKSELA. -

wywiadu. r2iąd beig.jski postanów.ł zn.eść wszelkie o- 
na pierw- graniczeń,a Jcomyngemcwe na import węgia 

| zagran.czn-ego do Belgii, a to z powodu bra- 
Stwierdzić należy, że żaden jeszcze ze ku opału w Belgii, 

współczesnych artystów nie byt tak owa- j T)_irTrriT^ . * • * , ,
cyjnie witany, jak artysta polski. Jan Kie-I .BRUKSELA. „La Metropo-I (organ ka-
pura odwołał m w^w Danii,
6nąc jaknajprędzej powrocie do kraju. Ar zabezpieczenia się przed deficytem produk- 
tjsta wyraził zgodę na występ w Amster- cji belgijskich kopalń, powinien raczej otwo- 
damie, który odbędzie się zaraz po powro- rzyć drzwi dla importu węgia polskiego do 
cię holenderskiej pary książęcej do kraju., Belgii. W ten sposób górnicy polscy, pra-

Jedna z gazet donosi, że j cując we własnym kraju, zlikwidują powsta
ły chwilowo deficyt w produkcji beligijskiej. 
& Belgia zaoszczędzi sobie na przyszłość ko
sztów utrzymania górników, których obec
ność w Belgii może się okazać niepotrzebna, 
a nawet niebezpieczna, skoro przejdzie obec
na chwilowa dobra konjunktura na dostawę 
węgla. Dodatkowe wzmożenie przywozu wę
gla polskiego można ewentualnie skompen
sować wywozem towarów belgijskich do Pol
ski, co da dodatkowe zatrudnienie belgijskim 
warsztatom mechanicznym.

W piątek 8 bm. zmarł po krótkich 
cierpieniach opatrzony św. Sakramental" 
mj mieszkający w Skoczowie na Pod' 
kęprn, śp. Karol Kasperlik, em. generał 
brygady Wojsk Polskich, w 76 roku ży
cia. Zgasły pochodził ze Zarzecza, ze 
znanej i ogólnie poważanej rodziny Ka- 
sperlików. Jako oficer jntendentury Le* 
gionów Polskich wyruszył w roku 1914 
w pole, przetrwał całą wojnę wszech
światowa. przeszedł do armii polskiej a 
no służbie odbytej w stan spoczynku i 
otrzymał nominację na generała bryga
dy Wojsk Polskich. Osiadł w Skoczowa 
i brał żywy udział w pracach komunal
nych, gospodarczych, kulturalnych i o* 
światowych. Dla prawości charakteru, 
uprzejmości bezinteresowności i dobro" 
czynności cieszył się we wszystkich 
sferach społeczeństwa w mieście i oko
licy wielka czcią i poważaniem. W po
niedziałek 11 bm. odbył się pogrzeb. 
Kondukt prowadził z domu żałoby w 
Skoczowie w otoczeniu 29 księży brat 
zmarłego ks. infułat i kanonik Wilhelm 
Kasperlik i bratanek zmarłego wjeedzje" 
kan i proboszcz bielski ks. Karol Kasnez 
lik. Wśród bicia dzwonów posuwał się 
orszak pogrzebowy przez ulice i rynek 
do kościoła parafialnego. Rekwiainą 
Mszę św. z asystą i absolucie przy zwto 
kach odprawił ks. infułat po czym miej" 
scovyy proboszcz, ks. prałat Grim, po
dziękował wszystkim uczestnikom smę
tnego. obrzędu, zastępcom władz, urzę" 
dów. organizacji, związków i licznej pu 
bliczności. Nasteon:e odprowadzono pro 
cfcsionalnie zwjokj za miasto, skąd je 
przewieziono do Cieszyna. Przy ul. Ora 
żyńskiego przenieśli trumnę okrytą 
sztandarem narodowym podoficerowie z 
karawanu na sześciokonna w zieleń o- 
ziobioną lawetę armatnia. Po odmówię" 
niu modłów liturgicznych ruszył pochód 
przez ul. - Grażyńskiego,, Bpbręcką i 
Polna na cmentarz centralny. Zä krzy
żem kroczyła orkiestra wojskowa, gra” 
jitca marsze żałobne* kompaniąf honoro
wa, delegacje Konwentów SS. Borotne* 
uszek i U O. Bonifratrów, celebrans ks. 
infułat Kasperlik w asyście 30 księży, 
a za laweta ze zwłokami rodzina, dele
gacja korpusu oficerskiego, repre" 
zentanci władz i grono przyjaciół i zna* 
jurnych ze Skoczowa i Cieszyna. Nad 
otwarta mogiła przy spuszczaniu trum
ny do grobu odegrano marsza general* 
ski ego. vY imieniu rodziny podziękował 
is. infułat w gorących słowach współ* 
»raciom kapłanom, władzom wojsko" 
wyra, oficerom, podoficerom, kompanii 
lonoirowei. delegacjom władz i organiza 
cji i wszystkim uczestnikom za modi it* 
wv za dusze zmarłego i oddanie mu <r 
statniej doczesnej przysługi. Posypały 
się grudy poświeconej ziemi cmentarnej 
do ciche i mogiły, w której spoczął po 
długim trudzie życiowym dobry i szła* 
chętny człowiek. N. o. w p.I

PORT PUCKI ZAMARZNIĘTY
PUCK Niezwykle niski stan tempera tery 

t.a wybrzeże polskim spowodowali całkowite 
zamarzniecie portu w Pucku Dla statków i ło
dzi rybackich dostęp do portu test }ui zamknie 
ty. Lód ookrywa obecnie zatokę na olbrzymiej 
przestrzeni W porcie Jastarni na Helu pojawi* 
'a sie kra Spodziewać sie wiec należy w razie 
dalszych mrozów zamarznięcia i tego portu

Kto wygrał?
Główne wygrane:

10.000 zł na nry: 28785 50089.
5000 zł na nry: 37314 49786 55886 67241 

08711 152619 159613.
2000 zł na nry: 3545 5623 26811 33134 39786 

44046 45392 46878 60759 53026 55336 64836 
74008 74192 106875 100084 110716 112050 146398 
150156 150173 151831 152734 164668 171156 
190373 194944.

1000 zł na nry: 26406 28827 32551 35668 
38715 44354 48033 48960 72779 77182 83671 
97698 103916 111282 115159 116764 125828
128351 146899 148855 149244 153706 1-59288 
168173 170450 177554 181760 191663.
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aEyde spcricwe

Team kombinowany
(Katowice—Cracovia) — Soedertejloe 2:8 (2:0,8:0,0:8)

Program radiowy
Środa 20 stycznia.

KATOWICE. Godz. 6.00—-7.30 Audycja poranna. 7.30 
Concert małej ork. P. R. 8 00 i 11.30 Audycja dla szkół. 
11.57 Sygnał czasu. 12.03 Muzyka popularna ork. woj
skowej. 12.40 Dziennik, połudn.owy. 12.50 „Obrona do
mu rodzinnego przed atakiem gazowym“ — pogadanka.
13.00 Koncert życzeń. 13.15 Płyty. 13.58 i 15.00 Wiado
mości gospodarcze. 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 
Życie kulturalne Śląska. 15.40 Płyty. 16.10 Audycja dla 
łzieei, 16.25 Koncert orkiestry P. R. 17.00 „O potrze
bie i roli marynarki wojennej“ — odczyt. 17.15 Kon
cert solistów. 17.50 „Obrazek z życ.a miasteczka“ — 
felieton. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wiadomości 
sportowe. 18.20 „O kształceniu zmysłu oszczędności“. 
18.35 Płyty. 18.50 „O pracy kółka rolniczego“ — poga
danka. 19.00 „Pojedynek Dowejki z Domejką“ — opo
wiadanie. 19.20 Koncert kameralny. 19.40 Felieton. 
3L9.5U „Zagłębie Dąbrowskie ma głos...” 20.35 Chwila 
biura studiów. 20.45 Dz.ennlk wieczorny. 21.00 „Opo
wie :ó o Chop i nip“. 21.40 Ernest Chaussan: Koncert
podwójny na skrzypce i fortepian. 22.20—23.00 Muzyka 
ifitneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
, Godz. 17.00 Berlin: Muzyka rozrywkowa. Beromuen- 

gter: Muzyka kameralna. Budapeszt: Koncert chóru. 
Monachium: Kwartet kameralny. 17.15 Koncert ka
meralny., 17.40 Koszyce: Węgierskie pieśni ludowe. 17.50 

. Dróitwich: Transmisja z W aszyngtonu objęć.a władzy 
c^rzez, prezydenta Roosevelta. 18.00 Białogród: Koncert 
rodioorkiestry. Budapeszt: Muzyka salonowa. Frank
furt: Wesołe -popołudnie muzyczne. Mor. Ostrawa:
Duety na harmoniach. 18.15 Praga: Koncert ork. man- 
dóiinłbtów.. 18.45 Radio-Paris: Recital śpiewaczy. 19.00 
Frankfurt: Radioork!pstra. Londyn R' 3.: Koncert ra- 
dioorkiestry. 10.05 Tuluza: Koncert ork. wojskowej.
19.15 Berlin: Rozmaitości muzyczne. 19.20 Praga: Kon
cert ork. wojskowej. 19.25 Lipsk: Utwory fort. Webe
ra. 19.30 Sztokholm: Wesoła audycja muzyczna. 19.40 
Dtoitwich: Solo na organach. 19.45 Rzym: Muzyka
rozrywkowa. 20.00 Budapeszt: Koncert ork. Kopenha
gą* Concert ork. Lubiana: Tarnsmisja z opery. 20.10 
Beromnenster: Utwory Jana Straussa. 20.35 Sottens: 
Kcncert symfoniczny. 20.40 Rzym: Opera „Tosca“.
20.45 Frankfurt: Wesoła audycja muzyczna. Praga:
Opera „Borys Godunow“. Sztutgart: Wieczór Schu-
bertowski/ 20.50 Budapeszt: Węgierskie pieśni ludowe.
21.00 Kopenhaga: Koncert radioork. Królewiec: Kon- 
eert ork. policyjnej. Oslo: Koncert ork. 21.10 Brati- 
gawa: Koncert radioork. 21.15 Dróitwich: Koncert sym
foniczny. 21.30 Strasburg: Koncert symf. 21.45 Radio 
Romania: Koncert nocny Wiedeń: Recital fort. 22.00 
Budapeszt: Koncert tria. Londyn Reg.: Koncert ork. 
dętej. Mediolan: Współczesna . muzyka włoska. Paris 
P T. T.: Muzyka kameralna. 22.10 Kopenhaga: Kon
cert popularny» 22.20 Brno: Koncert tria salonowego. 
Praga: Recital śpiewaczy. 22.30 Berlin: Muzyku lekka 

11 taneczną. 23.02 Kopenhaga: Muzyki taneczna 2Ł10 
Hudąpeszt: Ki?cert ork.estrowy. 21.15 Tuluza: Melodie 
eperowe. 24.00 ztutgart: Koncert rozrywkowy. Tuluza: 
Melodie filmowe.
ir-l.........  /'■—....- .... 1 n.^-r .....................—......

Tysiącom dzieci 
W Folsee grozi głód 

Pomyślcie o tem 
I złóżcie o S i a 1 ę 
na Tomoc Zimową 
dla bezrobotnych.

TEATR, MUZYKA i EKRAN
Teati im. Stanisława Wyspiańskiego 

w Katowicach.

Team: Maciejko; Thompson, Ludwiczak; 
Marchewczyk, Wołkowski, Kowalski; Krzy- 
ciński (Ursc-n), Smith, Kasprzycki,

Szwedzi w tym samym składzie, co dnia 
poprzedniego,

Obie bramki zdobył Wołkowski. . Sędzia 
p. Sachs. Publiczności przeszło tysiąc.

W pierwszej tercji tempo jest bardzo sil
ne, przy przewadze miejscowych. Szczegól
nie atak krakowski idzie na bramkę Szwe
dów jak lawina. W 13 min. Wołkowski z po
dania Kowalskiego zdobywa piękną bramkę. 
W 18 min. tenże gracz zdobywa prawidłową 
bramkę, nie uznaną jednak przez sędziego. 
W minutę później jednak popularny Jędrek

Okręcie Warszawa — Lechia Lwów 9:7.
W niedzielę w ec zerem rozegrany został we 

Lwowie mecz bokserski o mistrzostwo Polski 
między Okęciem (Warszawa) a Lechią. Mecz 
wygrało po zaciętej i na ogół równej walce Okę
cie 9:7. Kilka rozstrzygnięć sędziowskich pozo
stawiało wiele do życzenie, wobec czego kilka
krotnie dochodziło do burzliwych demoostracyj.

Wyniki walk:
W muszej: Ollbert (Lechia) wygrał na punk

ty z Tworkiem.
W koguciej: Czortek (O) wygrał w 2 run

iż'e przez k o. z Rudnickim.
W piórkowej: Siaelnikow (Lechia) zremiso

wał z Muellerem.
W lekkiej: Górecki (Lechia) zremisował, z 

Bąkowskm.
W pólśredmej:Biłyj. (Lechia) zremisował z 

Seweryniakiem.
W średniej: . Matuszewski (O) wygrał na 

punkty z Micbn.ewiczem.
W półciężkiej: Pisarski (O) wygrał na punk

ty z Baranowskim.
W ciężkiej: Szwarkowski (Lechia) wygrał 

na punkty ż Garsteckim.

śl. O. Z. P. N. ustalił kalendarzyk spo
tkań. dla reprezentacji, śląska na rok 1937, 
który przedstawia się następująco.:

14 marca Śląsk Polski 54." Śląsk |§q 
w Bytomiu, 28 i 29 marca mistrz Niemiec 
I F. C. Nürnberg w Kato-wicach, 4 i 6 kwie
tnia Śląsk -— Dolna Austria w Linzu, 6 kwie-

strzela przytomnie z najbliższej odległości. 
W drugiej tercji tempo nieco słabnie i Szwe
dzi powoli przychodzą do głosu. Po prze
rwie — gra jest znowuż niezwykle szybka, 
obie strony dążą do poprawienia wyniku i 
bramkarze są w ciągłej opresji, przy czym 
Szwedzi mają dużo szczęścia, gdyż parę ra
zy cudem wprost ratowali swoją bramkę, 
tworząc prawdziwe kłębowisko ciał. Pod ko
niec do pierwszego ataku przechodzi zamiast 
Marchewczyka Smith, i nasi gniotą — je
dnak bez skutku. Goście bowiem do gwizd
ka końcowego grają niezwykle, ambitnie. Sę
dzia p. Sachs — zmanierowany, gwizdał sta
nowczo za wiele. Mgr, C.

Sędziował w ringu p. Sikorski z Łodzi, na 
punkty p. Derda z Poznania. Widzów 3090.

K. S. Z. 0. Ostrów — I. K. P. Łódź 8:8.
W niedzielę w Ostrówki Kieleckim odbył się 

mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo Polski 
pomiędzy łódzkim 1KP. a miejscowym KSZO.

Mecz zakończył się niespodziewanym wyni
kiem remisowym 8:8. Szczegółowe wyniki 
przedstawiają się następująco:

W wadze muszej: Popielaty przegrał na
punkty do Stachurskiego 1 (KSZO).

W wadze koguciej: Marc.nek (IKP.) zno
kautował w 1 rondzie Stachurskiego II.

W piórkowej: Spod epiki e w śc>z (IKP) zremi
sował z Wojslawskim.

W lekkiej: Kocjan II (KSZO) wypunktował 
Woźn.iakiewicza.

W średniej: Szuba (KSZO) p-okonał Durków- 
skiego przez dyskwalifikację.

W. średniej:: Rumpel (IKP) pokonał Fran
czaka przez techniczny k o. w drug.ej rundzie.

W półc.ężkiej: iPetrzak (IKP) znokautował 
Kocjana 1 w trzeciej rundzie.

W ciężkiej: Kubiak (IKP) zremisował z Ko
walskim.

tnia w Wiedniu z Florisdorfem, 1 i 2 maja 
Śląsk reprezentacja olimpijska Austrii w 
Katowicach, 3 i 4 lipca Śląsk — reprezenta
cja m. Monachium względnie Schalke „04“ 
w Katowicach. W sierpniu Austria Dolna w 
Katowicach, 12 września Polski i Niemiecki 
Śląsk w Katowicach.

ZAPRAWA ZIMOWA ZAWODNIKÓW 
„RUCHU“

Zarząd „Ruchu" postanowił, celem utrzymani* 
zawodników w kondycji fizycznej prowadzić za- 
prawę zimową w hali. Odbywać się ona będzie w 
sali Kat. Domu Związkowego według następujące 
go programu:

We wtorki od 19-ej do 21-szej — sekcja lekko 
atletyczna i gier sportowych oraz piłkarze;

w środy od 19 ej do 21-ej — sekcja kolarska;
w czwartki od 19-ej do 21-szej — drużyny 

piłkarskie;
w piątki od 19-ej do 21-ej — sekcja lekkoatle

tyczna i gier sportowych oraz drużyna pan.
Przeprowadzenie treningów oraz ćwiczeń po 

wierzono dyplomowanym instruktorom lekkoatle
tycznym oraz piłkarskim.

W tych dniach przyjmuje się również zgłosze
nia kandydatek i kandydatów na członków po
szczególnych sekcji Klubu.

TURNIEJ SIATKÓWKI,
Okręg'o wy Ośrodek W. F w Katowicach n- 

rządza w dniach od 3—7 lutego w hal, M.ejskie- 
go Ośrodka W. F. przy ul. Raciborskiej 6, tur
niej siatkówki pań i panów w trójkach, dla sto
warzyszonych i nieś towarzyszących. W zależ
ności od ilości zgłoszeń turniej rozgrywany bę
dzie systemem pucharowym lub każdy z każ
dym.

Pisemne zgłoszenia z podaniem nazwisk 
członków zespołu należy kierować pod adresem: 
Okręgowy Ośrodek W. F. w Katowicach, ui. Ki
lińskiego 23. do dnia 26 styczn-a br.

Zespół składać się ma z 3>ch osób plus 1 re
zerwowy.

Po rozlosowaniu tabelą rozgrywek będ-zią 
umieszezo-n-a od dinia 29 stycznia br. w h-odo 
Ośrodka Miejskiego przy ul. Raciborskiej.

Turniej rozgrywany będzie w godzinach po
południowych wieczornych.

Za zdobycie I, II, III miejs-ca zespół otrzy
muje dyplomy.

GIMNASTYKA I GRY SPORTOWE
Sekcja Sportowa Związku Pracowmdkóm 

Skarbowych w Katowicach zawiadamia, że pro
wadzi w sezonie zimowym w Domu Sportowym» 
przy ul. Raciborskiej 6 ćwiczenia gimnastyczne 
i trening; gier sportowy-cb pod k.erunkiem in
struktora W F, Gimnastyka odbywa się w po
niedziałki od godz. 19—20 oraz w czwartki od 
god'Z. 20—21. Gry sportowe w poniedziałki i 
piątki c-d godz. 18—19.

Ćwiczenia dostępne są także dla wszystkich 
urzędników i pracowników urzędów państwo
wych, komunalnych ' innych instytocyj po u- 
przcdnim porozumlemi-u się bez-pośrednio przed 
ćwiczeniami lub też telegraficznie (Wojewódz
two teł. wewn. 123 lub 126).

Zamiast w kurzu i w sadzy podró
żujemy LOTEM w czystych przestwo
rzach tanio — bezpiecznie — szybko.

O mistrzostwo Polski w boksie

To będą ciekawe mecze piłkarskie

iii-ills

Wtorek, dnia 19 stycznia; Występ. Lody Holama 1 
Ctes&plickięgo o godz. 20

. Środa, dnl% 20 stycznia: „Podwójna buchalteria“ o 
godz. 20.

Czwartek, dnia 21 stycznia: „Wesele na G. Śląsku“ 
premiera o godz. 20.

Sobota, dnia 23 stycznia „Wesele na Górnym Śląsku“ 
ila szkól o godz. 15.30.

Sobota, dnia 23 stycznia „Wesele na Górnym Śląsku“
• godz. .20-tej.

Niedziela, dnia 24 stycznia „Wesela na Górnym Ślą
sku“ dla kop. Giesche o godz. 15.30.

Niedziela, dnia 24 stycznia ,Wesele na Górnym Ślą 
®ku“ dla buty Batory o godz. 19-tej.

Loda Halama i Jerzy Czaplicki 
w Katowicach.

Dziś we wtprek, dnia 19 styczn.a o godz. 20. wlecz.
sukcesach w Paryżu wystąpi tylko jeden raz świa 

iowej sł-wy genialna nasza tancerka p. le^da "lląlama 
w wieczorze tańca na program którego składa się sze 
rog kreaćyj tanecznych — do tej pory w Katowicach 
Me" widzianych. W wieczorze tym weźmie również a- 
dzii-ł znakomity baryton scen polskich i zagranicznych 
V. Jeży Czaplicki, który wykona szereg pieśni i aryj. 
tilety do nabycia w kasie Teatru. Tel. 324-48.

i,Podwójna buchalteria“.
W środę 20 bm. o g odz. -20 odegrana będzie kome

dia muzyczna Gruena pL „Podwójna buchalteria“.

„Wesele na G. Śląsku“.
Prawdziwym wydarzeniem ariysiyczuym bieżącego 

sezonu będz.e wznowienie widowiska regionalnego w i 
obrazach dyr. SŁ. Ligonia i Ą. Kublczka pt. „Wesele 
na Górnym Śląsku“, którego premierę naznaczyła Dyr. 
Teatru na czwartek, dnia 21 bm. Do wystawienia tego 
oarwnego I ze wszech miar interesującego widow4 ska 
Ilustrującego zwyczaje w pieśni, Uńcu, gwarze i stro
fach ludu Śląsk.ego, przystąpiła Dyr. Teatru z caią 
pieczołowitością i ogromnym nakładem pracy. Ilustra
cja muzyczna skomponowana przez Bol. Wallek-Ga
lewskiego, real zacja sceniczna Dyr. Ligonia 1 Dr. To 
bóg-Kielnowzkiego. Muzycznie przygotowuje Kapel
mistrz Bończa- Tomaszewski.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
CHORZÓW* — wtorek, 19 stycznia: „Dama kamelio- 

wa“ o godz. 19x30 dla Skarbofermu.
CIESZYN — .piątek, 22 stycznia: „Podwójna buchal

teria“ o godz. 20.
BIELSKO — poniedziałek, 25 stycznia: „Wesele na 

6 Śląsku' o godz. 19.30.
CHORZÓW — wtorek 26 stycznia „Wesele na Gur 

ifljm Śląsku' o godz. »5.30,
CHORZÓW — wtorek 26 stycznia „Wesele na Gór- 

#jym Śląsku" o godz. 20.

Miejski Dom Ludowy w Chorzowie.
W środę 20 b. m. o godz. 20 wystąpi gościnnie w 

Miejskim Domu Ludowym w Chorzowie po wielkich 
sukcesach w Paryżu światowej sławy tancerka Loda 
Halama i zaprodukuje najnowsze poematy taneczne, 
szczytowe kreacje sztuki choreograficznej. Obok Lody 
Halamy- wystąpi najznakomitszy baryton scen polskich 
ł zagrl mężnych Jerzy Czdpliekl z bogatym programem 
aryj I pleśni. Wspaniały ten duet artystyczny dal się 
poznać w ubiegły,m roku publ.czuości śląskiej I zdobył 
rekorodowy sukces. Przy fortepianie Mieczysław Bo- 
wec. — Bilety w kasie teatru w dni powszednie od 
£odz. 10—12 i od 1S—20. Ceny biletów od 55 groszy do 
W# *Ł Tel. kasy 414-60.

Głośne jesi, iż znany podróżnik W mei ne planuje łodzią podwodną dotrzeć pod pokrywą 
lodową do bieguna północnego. Na zdjęciu jego pierwsza łódź podwodna, na której w 
roku 1931 Wilkins usiłował dotrzeć do zamierzonego celu. Łódź ta nie zdała egzaminu

użyteczności.

atron#Ka raa owa
Zew ladiofonii watykańskiej.

Technika najnowszych czasów umożli.wiia Pa
pieżowi za pośrednictwem radia, bezpośredni i 
sugestywny wpływ na wiernych w formie żywe
go słowa radiowego. Dnia 12 lutego 1931 r. Pa
pież Pius XI otworzył watykańską radiostację 
krótkofalową, przemową w języku łacińskim. W 
tyn sposób rozpoczął swą pracę w służbie .chrze
ścijańskich idei najbardziej nowoczesny instru
ment świata.

Program radiostacji watykańskiej, mającej 
więc specjalne zadanie różni się wybitnie od pro 
gramów innych stacyj nadawczych. Treścią swą 
wyklucza przede wszystkim wszelką rozrywkę, 
stanowiącą gdzie indziej przeważną część audy- 
cyj. Radio watykańskie jest natomiast organem 
kościelnej służby duszpasterskiej i informacyjnej. 
Charakterystycznym jest, że w audycjach waty
kańskich językiem urzędowym jest łacina, poza 
tym jednak przemawia się w nich codziennie w 
sześciu europejskich językach. W niedziele i 
święta we wczesnych popołudniowych i wieczor
nych godzinach nadawane są transmisje nabo- 

istw i specjalne audycje chory-n. W w.ełkie 
w i .La kościelne nabożeństwa są transmitowane 

z Katedry św. Piotra. Otwiera i zamyka każde 
nabożeństwo, idące na cały świat na talach eteru: 
..Laudetur Jezus Christus".

Jak wszystkie urzędy w Watykańskim Państ- 
1 wie E-ścielnym, tak i urząd radiowi- obsadzony

jest wyłącznie przez duchownych dostojników. 
Pierwszym inżynierem-szelein radiostacji w Wa
tykanie był Ojciec Uianfrancliesi (S. J.) kilkakrot
ny doktór i prof, fizyki, dyrektor akademii papie
skiej. Po jego śmierci (rok 1934) następcą jego 
został Ojciec Soccorsi (S. J.), przedstawiciel Wa
tykanu w Międzynarodowej Unii Radiofonicznej. 
Właściwym technicznym kierownikiem radiosta
cji jest Cavaliere Marchese (S. J,.). dawny radio- 
inżynier królewskiej marynarki włoskiej.

Radiowa stacja urządzona według najnow
szych zdobyczy techniki leży pośrodku ogrodów 
watykańskich, tam też w pomieszczeniach daw
nej mennicy papieskiej znajduje się elektrownia, 
dostarczająca energii.

Krótkofalowe stacje watykańskie, bo jest ich 
dzisiaj dwie, każda o sile 12 kw, pracujące na fa
lach: 59,68 i 151,20 — słyszane są na całym
świecie. Kardynałowie i arcybiskupi wszystkich 
krajów na ziemi, misje i gminy diaspory posia
dają odpowiednie odbiorniki, ażeby w każdej po
rze móc usłyszeć głos Rzymu.

Watykańska radiostacja nadawcza nastawiona 
jest na działanie dalekosiężne, dlatego nie sły
chać jej w Italii. Często można słuchać radiosta
cji watykańskiej w Polsce, potrzebne są do tego 
jednak dość drogie -parały wielolampowe, posia
dające urządzenia do odb'oru fal Krótkich.

Przemówienie Papieża w czasie świąt Bożego 
Narodzenia sły-zane było w całej Polsce, trans
mitowało je bowiem Polskie Radio na wszystkie 
swoje ‘rozgłośnie

(uz.af nano.owy#
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
z dnia 18 stycznia.

Ceny rozumiem szę Zu too kg w złotych parytet wagon 
Katowice, w handlu huuouym, w ładunkach wagonom 

•Ceny tu ansa key jne podajemy s® nawiasach.)
Zyto (22.75—23.25) 22.75—23.25, Pszenica jednolita 27.50 

—28, zbierana 215.50—27, Owies jednolity 19—19.50, zbie
rany (19) 18.50—19, Jęczmień przemiałowy 23—-4, pa
stewny 22—22.50, Fł.sola biała 34—36, kolorowa 30—310 
Łubin żółty (16.25—16.50) 15.50—16.50, uiebiesKi (14.50)
13.50— 14.50, Groch Wiktoria (28.50) 27—29 ,polny 22—23, 
Mąka ziemniaczana superior 30.50—31.50, Mak (79) 77— 
80, Kukurydza (20.75) 20—21, ilreczka 27—28, Mąka . 
pszenna gat. 1 0—20 proc. (43) 42.50—43.50, gal. 1A 0—43 
proc. 42—42.50, gal. IB 0—55 proc. 41.50—42, gal. IC 0— 
60 proc. 40.75—41.50 gat. ID 0—65 proc. (40 ) 40—40.75, 
gat IID 45—65 proc. 24.50—25.50, Mąka żytnia wyciągo
wa 0—30 proc. 34.25—37.75, gat. I 0—50 proc. (33.50—34)
33.50— 34.25, gat. I 0—65 proc. 33—33.50, gat. II 50—65 
proc. 24-T-25, poślednia ponad 6: proc. 22—23, razowa 
0—S0 proc. 16—16.50, Otręby pszenne grube przem. st-nd, 
16—16.50, - średnie 15.50—16, miałkie 15.25—15.50, żytnie 
(15.75—16) 15.50—16, Kuchy lniane (-3.50) 23.0—24, rze
pakowe 18.50—19, słonęczu.kowe 43—44 24—25, Śrut sło
necznikowy 34—36 prcc. 21.50—22.50, sojowy (29)29—30, 
z pestek palmowych 19—21 proc. 17—17.50, Słoma praso
wana 3.50—4, Siano łąkowe 5.50—6.50, Siano koniczyna 
7—8. Nasiona: Koniczyna czerwona bez kani an ki 135 
—145, biała 120—150, szwedzka 200—220, żółta 80—90, 
Rajgras angielski 75—80, Tymotka 50—55, Seradela (26 
—26.25) 25.50—26.50, Wyka 22.50-23.50, Pel uszka 24—25, 
Burak: eckendorfskie żółte 45—55, czerwone 50—60. «=■ 
Ogólny obrót 1.075 ton, w tym żyta 75 ton. Usposobieni® 
stałe.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY 
PIENIĘŻNEJ.

z dnia 18 stycznia 1937 r.
PAPIERY PAŃSTWOWE: 5 proc. poź. konwersyj

na 53.50 — 6 proc. poż. dolarowa 64.50 — 4 proc. poi 
dolarowa 46.50 — konsolidacyjna 51.00—49.50—49.25—49,75 
3 ost. drobne. — 7 proc. poż. stabil.zacyjna 450.00 ku
pon 130,21 — 4 1/2 proc. L. Z. Ziemskie Kredyt, ser. V. 
48.50 — 4 1/2 proc. L. Z. Pozn. Ziem. Kred. ser. L.
46.00 — 3 proc. poż. inwestycyjna I em. 64.00 — II em. 
pojed. 64.75 — serie 82.50.

DEWIZY: Belgia 89.08—89,26—88.90 — Berlin 212.36— 
212.78—211.94 — Gdańsk 100.20—99,80 — Holandia 289,40 
—290.10—288.70 — Kopenhaga 115.90—116.19—115.61 —
Londyn 25,95—26.02—25.88 — Nowy Jork czek 5.28 1/2— 
5.29 3/4—5.27 1/4 — lu.be! 5.28 5/8—5.29 7,8—5.27 3.8 — O- 
sio 130.35—130.68—130.02 — Paryż 18.45-18.50—18.40 — 
Sztokholm 133.80—134.13—133,47 — Szwajcaria 121.30 — 
121.60—121.00 — Wiedeń 99.20—98.80 — Włochy 27.88— 
27.98—27.78 — Helsinki 11.49—11.43 — Montreal 5.29 1/2 
—5.27.

WALUTY: Belgi1 belgijskie 89.26—88.83 — Dolary SŁ 
Zjedn. 5.29 12—5.27 — Dolary kanadyjskie 5.29—5.26 1/1 
Floreny holenderskie 290.10—288.40 — Franki francu
skie 24.73—24.59 — Franki szwajcarskie 121.60—120.84 
—Funty angielskie 26.02—25.86 — Guldeny gdański«
100.20—99.80 — Korony czeskie 16.70—16,20 — Korony 
duńskie 110.19—115.33* — Korony norweskie 130.68—129.7f 
Korony szwedzkie 134.13—133.15 — Liry wosk.e 24.50—
24.00 — Mi rki fińskie 11.49—11.00 — Marki niemiecku

, 122.00—116.00 — Szylingi austr- 96.00—95.00 : • Mark*
t aiem. srebrne 130.00—126.00.


